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Wszystko, co się tłotyczy zawodów technicznych i ich, 
pracowników u nas w chwili obecnej, zebrał i wyłożył kol. 
Kossuth, w pracy drukowanej w r. z. w l',rzegl. Techn. a te
raz rozchoozącej się, jako oddzielna książka 1), w szerokich 
kołach, młodzieży zwłaszcza, zamierzającej sposobić się do 
tych zawooów. Młodzież ta informuje się także, w sprawach 
przygotowania naukowego i praktycznego, u starszych w za
wodzie; a nieraz, zapoznaws?.y się ze szczegółami dotyczącymi 
teraźniejszości, kt<ire ją interesuję bezpośrednio, pyta się 

z właściwą swemu wiekowi ciekawoscią, o przeszłość bliższą 
lub dalszą: kiedy pojawili się technicy w Polsce i którymi 
z poprzedników naszych pochlubić się możemy? 

Wyczerpującą odpowieoż na te pytania daćby mogła 
ogólna historya zawodów technicznych w kraju, do której 
materyały rozproszono są po różnych pracach historycznych2), 

a zwłaszcza dotyczących przemysłu, rzemiosł, górnictwa i na-

1) Stefan Kossnth. Za u>o<ly Technit 'Zile, rnz{llt{ll spolf'CZIW
obyrząjowy. Warszawa r. 1912. 

') .Julian Kołaczkowski. IJ'itttlmn.w<ci f!f!'Zt{t ·e się 7n·zemysłu 
i sztuki u• da wnej /'olst't'. Kraków r. 1888. 

W. Al. Maciejewski. ,llistorya rzemiosł, rzemieślników i rze
mieślniczych wyrobów w Polsce od najdawniejszych czasów aż do 
końca XVIII w." (1\uutrla./ui!z f{[tJs•iu•, t·. 1877, t. l). 

Hieronim ł.abęcki. Uórnictu>o w l'nlsce. Warszawa r. 1841, 
2 tomy. 

l( iedy poj. si~ 1rrlm. 
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szego piśmiennictwa technicznego. Wobec braku podobnego 
opracowania, sprobuję tu odpowiedzieć zestawieniem wybra
nych z niektórych źródeł wzmianek historycznych o techni
kach w Polsce 1 ) . 

Najdawniejsze czasy. 

Jeżeli nie techników, to zgodnie z klasyfikacyą kol. Kos
sutha, robotników wyuczonych, posiadaliśmy już w czasach 
przedhistorycznych, jak tego dowodzą odkryte przpz archeolo· 
gów szczątki dawnych budowli na palach i miejsca, gdzie 
były wyrabiane narzędzia krzemienne do obróbki drzewa 
i innych przedmiotów, oraz ostrza kamienne do strzał. Na
czynia gliniane, znajdowane w grobach pogańskich, jedne 
lepione od ręki, inne przy użyciu koła garncarskiego, świad
czą o uprawianiu wtedy garncarstwa. Zabytki z bronzu 
i miedzi, spotykane w tych właśnie okolicach, gdzie się u nas 
miedź znajduje, pozwalają przypuszczać, że wyrabiane były 
na miejscu. 

Najdawniejszymi z techników, o których dochowała się 
wzmianka, byli budowniczowie. \V archiwum stowarzyszenia 
tego zawodu w Wiedniu, przechowane są nazwiska budowni
czych, którzy tam w odległej przeszłości pracowali; wśród 
nazwisk z początków IX w. spotykamy Hanns 'a z Gdańska 
i Niclas 'a z Krakowa. ZI"ódła niemieckie wspominają o Wojds
ku, budowniczym za Mieczysława [ w Polsce słynącym. 

\V XII w. budowniczy i kamieniarz krakowski Oktawian 
\Volzner, powołany był do Wiednia, do wybudowania kościo
ła W. Świętych. Szczątki tego kościoła, spustoszonego przez 
pożar w XIII w., weszły w skład późniejszej katedry Ś. Szcze
pana, jako część frontowa między dwiema małemi wieżami, 
z wielką bramą zewnętrzną i chórem kamiennym wewnętrz-

1) Przypiski, obejmujące więcej szczegółowe infol'macye, o tech
nikach wymienionych w ciągu odczytu, zestawione zostały na koń- ~ 

cu, w porządku alfabetycznym. 1 



nym; dawny koś~iół \Volznerowski sięgał do mieJSCa, gdzie 
teraz kazalnica. 

W XII w. jest też mow<t o żupach solnych w \Vieliczce 
i Bochni, o rmr.powszechniającem się w kraju garncarstwie, 
o cegle używanf'j w połąe:~.enin z kamieniem iło budowy ko
ściołów. H6wno1~ze~nie rozwijały się rzemio,;la. kt6ryeh mi
strzowie :z;alicza!~ się mogą do robotnihiw wynezonych, a przy 
rzemios!ac:h Laniziej zlożouyl'h, do teehui krlw niższyeh. 

~ bractw rzeminślniezyeh, ktr'n·e istniały u na:-; przed pr:z;yhy
ciem ceehrlw niemiC'r ~kich, zajmowały p ierwsze miej sce przy
sposabiające odzież, jakiPj klint a1. wymagał. .Tuż u słowiau 

nadlabiańskich, pracowuie,v 'lajrłC'i s:z;yeif'm kosmatego towa
ru, tnchież skóry na. r:z;emiei1 wyrrawnej , na:z;ywani byli od 
rzeruieni<t wogr'1l e r;r.emir•s luikami , poszt~zególnie zaś nosili 
nazwi ska kuśnierzy, g arbarzy i szow(·.ów. Przed nimi, w po
czątku Xlf w. wystąpili kowale, którzy w następuyeh wie
kach podzielili się na ślusarzy, s:t.paduików. uożowuików, 
łuczników a także na mających z kruszcem ubocr.nie tylko 
do czynienia, siodlarzy, paszników i kolasników. Zdawna 
także pracowali piwowarzy i piekarr.e; kucharze i łagiAwnicy 
zaliczeni zostali pó~niej do rzPźnikr'nv i bednarzy. 

Pole działalnoiw i teehnikt)w naszyełl rozszerza się w wie
ku Xlll. Przy budowie koś~iołów cegła zastępuje kamiei1 
i pojawia.ią się odrzwia 7. gliny palonej, w ezęści polewane. 
Powstają dymarki z kuźnica mi do wytapiania żelaza, w Kra
kowie odlewane są dzwony, we Lwowie założony arsenał 

i budowane machiny do zdobywania t.wim·dz. Z tych czasów 
także poehocłzą najdaw niej :-.;he s iady istnien ia młynów wod
nych. W końcu Xl!I w. była w Poznauiu huta szklana, 
w Podolińcu 1m ~piżu browary, po klasztomch wyrabiano 
sukno. 

Wieki XIV i XV. 

Budowniczo wie Kazimierza \Vielkiego, Henryk Lamesz 
i Wadaw z Tęczyna., stawiali : pierwszy - kościół P. Ma ryi 



w Lignicy, drngi-zamek Włodzimierski. W XIV w. także 
budował polak Piotr Arler katedrę Ś. Wita w Pradze na 
Hradczynie; mieszczanin gdański Henryk Ungerndin prowa
dził budowę kościoła P . Maryi, ratusza i dworca Artusowego. 
Mikołaj Gerlak sprowadził Rudawę do Krakowa; most łyżwo
wy pod Czerwińskiem na \Viśle, pod dozorem Dobrogosta 
z Odrzywola, stawiał Jarosław. \V Krakowie kładziono bruki, 
w najstarszych księgach miasta wspominany jest mistrz bru
karzy Wacław, a w samym końcu XIV w. były już wodociągi. 
Młynarz Hanka z pod Brześcia Kujawskiego urządzał machi
ny do rzucania pocisków \Vładysławowi Białemu w Złotoryi, 
przeciw wojskom Ludwika, króla polskiego i węgierskiego. 

Vt Poznaniu szklarz a właściwie malarz szyb Tyczkon, dostał 
przywilej na młyn, pod warunkiem reperacyi i utrzymywania 
szyb w katedrze. Najdawniejszy zabytek organów wyrobu 
krajowego znajdował się w Kętach 1), a napis na nich świad
czył, że były robione w XIV w. przez Jana Wanca z Żywca. 
Uprzywilejowane folusze sukna ustanowione były przez Ło
kietka w Szydłowcu; postrzygalnie d wie w Krakowie, nadane 
przez Kazimierza Wielkiego. Sukno polskie wywożono już 
na sprzedaż do Nowgorodu. 

Spis chronologiczny urzędników dawnych salin polskich 
zaczyna Łabęcki od r. 1355, a pod tą datą, obok urzędników 
administracyjnych, jakimi byli 7.upnicy i podżupkowie, wy
mienieni są: Albert, Bulein i Kuta góromistrze, Czyndel, 
Tyczkracz i Bernard sztygarze. W r. 1368 był Roreżek geo
metrą w Wieliczce a Jau Gładysz góromistrzem w Bochni. 
Nazwa zakładów pankowskich, w częstochowskiem, pochodzić 
ma według jednych od wsi Panki , a według innych Włady
sław, książę opolski i wieluński, udzielił rudnikowi Panko 
przywilej na założenie tam kuźnicy. W kuźnicach gdańskich 
zo szwedzkiej rudy żelaznej topiono żelazo i kuto sztaby. 

Z budowniczych, którzy ukończyli w początku XV w. 
kościół Bożego Ciała na Kazimierzu w Krakowie, dochowały 

') Kęty (pow. Bialski) miasto rodzinne Ś - go Jana Kantego. 
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się nazwiska Czypsarów, ojca i syna, i misirza Piotra. Gdań
scy mistrzowie Sommerfeld i Mikolai Tyrold lmdowali kościół 
Ś. Jana w \Varszawie a Steffens wykończył poludniową fa
sadę kościoła P . Maryi w Gdańsku. Akhemią, rio której spro
wadzała się w owych P-za,.;ach c~hemia i t edmologia ł'hemiczna , 

zajmowali się około r. lł(i~ dominikanie w Krakowie tak 
gorliwie, że jak powiada Dlugosz, "alchimine opera cerli.'l 
fratribns laborantibus ca.ły klaszt.or i polowa miasta zgo
rzała". Pisal o tt ~j szt1we dzieło laei ń~kie. dwukrotnie prze
łożone na niemiecki, zmarły w Gdai1sku \Vi m~enty Koff;:ki. 
W urządzeniach żup solnyd1 , przez Kazi mim·za .Jagiellończy
ka potwierdzonych, wymieniony jest Szczepanko, magis ter 
murorum a w spi;;ie chronologic;mym ur~:ędników dawnych 
salin polskich, Mikołaj i .Jan .J ordauowie z Zakliezyna, góro
mistrze w \Vielie:we. Gl)mikom: Sta ni sławowi i Dominikowi 
ze Żmigrodu i Pawłowi ~zczucllerowie z Falkowy wydane 
było pozwolenie kopania rud kruszeowych. Działolejnię czyli 
ludwisarnię założył Kazimierz Jagiellończyk we Lwowie, 
a Zimorawicz 1

) wspomina o \Valentym, ludwisarzu działo

wym tego miasta. 

Wiek XVI. 

\V XVI w. sprowadzac\ do nas zaczęto budowniczych 
i murarzy z \Vłoeh 2). :t:;a<.;łynęli za ~ygmunta l budowniczo
wie zamku na \Vawelu I<'raneiszPk de la Lore i Bartlorniej 
Berecci , budowniczy Sukiennie Ja n l\[arya P adovano. Przy 
włochach ksztaleili się polacy. Tomasz Lwowczyk został bu
downiczym królewskim, Tomasz 1vlarosz z Cieszyna był przez 

1
) Historya mi Hsltt / ,1 /'0 II'l/ . Przekład M. l'iwockiego. Lwów 

r. 1835. 
2) Por. F . Kopera. Historya Archit.ektm-y, w d..:iele zbiorowem 

.Kraków, jego kultum i sztnkat", stanowiąeem t . V l Hof':zn ilm Krn
lwwsl; iPgo (r. 1!10-l ); \VI. ł;ozit\ski. S.:tuka I II'OII'skn 11' XJ7 i XVI[ 11'. 

Architek1nra i rzeźba. Lwów r . U:l98; J ózef Lukaszewicz. Ob r":-; hi
storyc.:no-staty ... dyc ny miasfn Puznauin w dawni•:is.o!/1' 11 t·.:w;:al'h. 
Poznań r . 1838. 
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szereg lat starszym cechu murarzy i kamieniarzy. Ruchliwi 
i wzięci budowniczowie: Wojciech Piekarski, Stanisław Flak, 
Ambroży Pempo\vski, używani byli przeważnie przez miesz
czan krakowskich. Przodował im GaLryeł Słoński, uczeń 

i zięć jednego ze sławniejszych wiochów osiadłych w Krako
wie, Antoniego da Fiesole. Słoi1ski był budowniczym miej
skim i burmistrzem krakowskim. Uczei1 jego Jan Michało
wicz z Urzędowa przebudował kaplicę Matki Boskiej, dzisiej
szą Potockich w katedrze krakowskiej, a drugi uczeń Antoni 
Litwinok był w końcu XVI w. architektem jatek szewckich 
i zbudował latarnię na Sukiennicach krakowskich. Z budo
wniczych lwowskich wspominani są stopniowo spolszczający 
się włosi: Fetrus murator italus, Piotr de Laguno, Piotr 
Życzliwy, wreszcie Piotr Krassowski, który zbudował dom 
Anczowskiego w rynku i wieżę przy katedrze Ormiańskiej. 
W Poznaniu przebudowywał ratusz Jan Baptysta de Quadro 
z Lugano; Jakób Fuski, murarz krakowski, postawił kościół 
w Pabianicach. Zygmunt August, do przyozdobienia zamku 
w Wilnie używał artystów krajowych: Marcina Ostrowskiego, 
Wojciecha Chełmińskiego z Inowrocławia i Stanisława Rutkę 
z Poznania. 

Z robót inżynierskich, Ja n Basta, budowniczy z Żywca, 
wystawił w początku XVI w., w czasie wyprawy na Orszę, 
most na Dniestrze, po którym się przeprawiała artylerya pol
ska. Za Zygmunta Augusta stawiać zaczęto most drewniany 
na Wiśle pod Warszawą, w wieku następnym spalony przez 
Szwedów. Po miastach rozpowszechniały się wodociągi, a na 
czele techników polskich, którzy je budowali, stanął wielki 
Kopernik, twórca wodociągu we Frauenburgu 1). Wodociąg 

ten doprowadzał wodę szluzami z rzeczki Baudy, po wzgór
kach, do odległego o pół mili Frauenburga i podnosił ją na 
wieżę zapomocą koła skrzyńczastego, skąd spadała na dzie
dziniec kapitulny, od wieży na 600 stóp odległy i dochodziła 

1) O wodociągu Kopernika we Frauenburgu, artykuł w lJzien· 
ni/w Wile1iski111, Urn. i Szt. t. I, str. 368. 
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do mieszkań kanoników. Zygmunt I zezwolił, aby biegły 

w swym kunszcie rurmistrz Wacław Morawa sporządził 

w Wiślicy wodociąg nakładem miejskim. Tenże Morawa bu
dował przedtem wodociąg w Opatowie. Później urządzano 

wodociągi w Lublinie, Samborze, Drohobyczy, Opocznie 
i Nowemmieście Korczynie. W Krakowie był rurmus zam
kowy pod Kurzą Stopką a rurmistrzem mieszczanin krakow
ski Lorenz. Osiem świdrów rury do wodociągów wierciło 
w "rurhauzie" u Sławkowskiej bramy. 

Godnym przedstawicielemzawodu technicznego w dziale 
wodnictwa rolnego był Olbrycht Strumieński z Mysłowic, 
urzędnik w Balicach, autor dziełka "0 sprawie, sypaniu, wy
mierzaniu i rybieniu stawów" 1). Traktatu o urządzaniu sta
wów nifl posiada lepszego piśmiennictwo europejskie XVI stu
lecia. Obeznany z gospodarstwem stawowem, nie tylko w Mało
pol;;ce, ale na Sląsku i na Rusi, z prostotą i gruntownością po
dał w swem dziełku wyniki własnej praktyki, dotyczące pozio
mowania, robót ziemnych, budowy stawów, grobel i upustów. 

Pomiar katastralny województwa Krakowskiego robił 

w r. 1563 geometra Filipowski, a wtedy także Stanisław Po
gorzelski narysowal mapę Zatora i Oświecimia, Wacław 

Grodecki mapę Folski i krajów ościennych, Andrzej Pogrobski 
mapę Folski i Wenecyi. Stanisław Pachołowicki, który oka
zał szczególną waleczność przy oblężeniu Pskowa, pięknie 

rysował grody, twierdze i mapy, a wykonane przezeń w obozie 
rysunki rytowane były w Rzymie 2) . 

Nie dla tych artystów wszakże pisał podówczas swą 
"Geometryłl" Grzepski 3). Zwracał się on do prostych mierni-

') Przedruk w Bibliotece Pisarzów Polskich Akad. U m. w Kra
kowie. Tomik 3'j. Kraków r . 1897. 

2) Rytował na miedzi de Cavalleris w r. 1580. Polskie wy
danie wyszło we Wrocławiu w r. 1840 p. t . "Karto. operacyj wojen
nych w wyprawie Polaków naprzeciw Rossyanom w r. 1579 i plany 
ówczesne miasta Połocka z przyległami twierdzami". 

3) Por. artykuł "Nasza najdawniejsza ksi!lżka o miernictwie" . 
Przegl. Techn . r. 1895, str. 34 i 58. 



ków, o których niezbyt korzystnie wyrażal się bezimienny 
jego biograf, utrzymujący, że do wydania dziełka o mier
nictwie miał: profesor krakowski "okazyą z przypadku znacz
nego, który się stał w \Vilnie przy d worze króla Augusta, 
dla geometryi głupiej mierników na Podlasiu, którzy czasem 
przez pośrodek izby sznur ciągnęli, dziury przewierciawszy". 
Sam zas Grzepski mówi, że za jego czasów w Polsce trudno 
się miernika dopytać "okrom Mazowsza", a dalej ,,kiedy 
w Litwie chciano mierzyć Imienia, do Mazowsz po mierniki 
:,;lano" i jeszcze "Mierników uawięcej jest na Mazowszu, ni ż 

gdzie indzie w Koronie, indzie ich nie tak wiele". Był to za
pewne wpływ sąsiedztwa Prus, gdzie jeszcze w początku XV 
w., z polecenia wielkiego mistrza Konrada v. J ungingen spi
sana była po łacinie "Geomotrya Chełmińska'' . 

Z dziedziny mechaniki i technologii spotykamy wzmian
ki: o drukarzu krakowskim ~wiatopelku Fiolu, który stawiać 
mial w kopalniach olkuskich nowe machiny do wydobywania 
wody i do innych robót górniczych 1); o istniejącej przy końcu 
XVI w. w Krakowie giserni czcionek drukarskich Konrada 
Forstera; wreszcie o dwóch alchemikach, z których jednym 
był Albert KoraL Łaski, wojewoda sieradzki, a drugim Lekarz, 
'reofil Aleksander Baliński, zwany "setnikiem''; dlatego że za 
poradę lekarską od Logatszych nie brał mniej jak sto czerwo
nych złotych 2). 

W kopalniach olkuskich, sztolnia ponikowska zaprowa
dzona była w r. 15G3 pod przewodnictwem ówczesnego żup
nika Josta Ludwika Dietza, zwanego z łacińska Decyuszem 
i pod dozorem stoimistrza Jana Fajgla z Węgier. Sztolnię 

pilocką czyli staro-olkuską prowadził rajca olkuski Bartłomiej 
Zbythni. W żupach solnych sztygarami byli Jan Jemiołkow
ski i Maciej Kończycki. Rudnicy Błażej Łojko, Andrzej 
Kawka, Stanisław Stan otrzymali nadauia na prowadzenie 

1) Por. Grabowski Ambroży. Starożytności hist. polskie t. I , 
str. 449. 

2) Por. "Materyały do historyi chemii w Polsce V" w czasop. 
Chemik Pol&ki M 21 z r. 1910. 



kuźnic żelaznych . \Vzmiankowany Decyusz był sekretarzem 
Zygmunta Augusta, a pisany jego ręką dokument przechował 
polskie nazwiska kowali, którzy robili dla króla: motyki, gra
ce, siekiery, topory, świdry, łańcuchy żelazne, a nawet kosy 
i sierpy. Dokument ten wymienia także kilku stelmachów 
czyli wożników. 

Wiek XVII. 

W bliższej nas przeszłości, ?.atrzymujt}C się tylko nad 
wybitniejszymi technikami, wspomnimy z pośród budowni
czych XVII w. Dekam1, Wąsowskiego i Bebera. Jan Dekan, 
radny miasta Leszna i budowniczy Zygmunta III, wsławił 
się okazałemi budowlami w Wielkopolsce, z których najcel
niejszym był zamek wzniesiony w Zbąszynie1). Przetłumaczył 

dzieło Diega Uffamt "Archelia t. j. nauka i informacya 
o strzelbie i rzeczach do niej należących". W tym przekładzie, 
okazale wydanym w Lesznie w r. 1643, z wizerunkiem Wła
dysława VI na tytule, użyta została po raz pierwszy w naszym 
języku nazwa ingenier na oznaczenie inżyniera wojskowego, 
który już w XII w., w rocznikach miasta Piazenzy, zwany 
był encignerins 2) . Bartłomiej Nataniel Wąsowski, rektor 
i prowincyał jezuitów, wzniósł kościół farny w Poznaniu, je
den z najpiękniejszych gmacl1ów owego czasu w Wielko
polsce i wydał łaciński traktat o architekturze, który przez 
długie lata służył za podręcznik w szkołach jezuickich. O Be
berze mówi Solski 3) : "sławny Piotr Beber, budowniczy kró
lewski, całą wieżę ratuszową krakowską, nie według godności 
tego miasta przed kilkunastą lat postawioną, wyniósł z sześ
cią pomocników na łokei 12 od murów, nie opuszczając z niej 
dwóch wielkich cymbalów zegarowych, po kilkadziesiąt cent-

1) Zbąszyn, niem. Beutschen, miasto w powiecie międzyrzec

kim. Dekan zbudował zamek w r. 1632. 
2) Por. F. M. Feldhaus. Deutsche Techniker und lngenieure. 

Sammlung Kosel r. 1912. 
3) Architekt Polsld, str. 13. 
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narów ważących i znacznej jej wspaniałości przydał, z ochro · 
ną znaczniejszą czasu i kosztów rozlicznych, na jej rozbieranie, 
spuszczanie, powtórne ciągnienie i stawianie" . 

Trzej inżynierowie wojskowi: Siemienowicz, Freytag 
i Mieroszewski odznaczyli się pracami piśmienniczemi. Arty
lerzystę Kazimierza Siemienowicza z Litwy, wysłał \Vłady· 

sław IV za granicę dla kształcenia się. Łacińskifl dzieło Sie
mienowicza o artyleryi tak zasłynęło w Europie, że je na 
cztery języki przełożono. () fort.yfikacyach znów traktowało 
dzieło niemieckie Adama Freytaga, toruńczyka, profesora 
w gimnazyum kiejdai1skiem na Żmudzi, trzykrotnie później 
wydawane po francusku . Krzysztof Mieroszewski, sekretarz 
króla Jana III, kierował wzniesieniem fortyfikacyi w Krako 
wie i zostawił w rękopiśmie traktat o architekturze wojennej. 
Nadmienić trzeba jeszcze, że w obozie Jana Kazimierza, pod 
czas napadu szwedzkiego, pełnił służbę inżyniera jezuita 
Oswald Krygier, profesor akademii wileilskiej. 

Miernictwem zajmowali się dwaj 11czeni matematycy: 
Brożek i Głoskowski . Profesor akademii krakowskiej Jan 
Brożek, młodzieńcem jeszcze będąc, w początku XVII w. za
interesował się miernictwem, gdy był świadkiem jak zwierzch
ność szkolna w Buszczynie, dla załatwienia sporu granicznego 
z sąsiadem, sprowadzać musiała Tabenhayma, królewskiego 
geometrę z Wieliczki. Skierowało go to do wyrobienia się 
w praktyce pomiarów, tak na powierzchni jak i pod ziemią, 
które wykonywał niejednokrotnie w Wieliczce i Bochni. 
Prawdopodobnie z materyalów tych korzystał Marcin German, 
sztygar sprowadzony ze Szwecyi, który narysował pierwsze 
plany kopalń Wielickich. Brożek robił także pomiary w do
brach Sławkowskich i w Jodławniku i zostawił pisma doty
czące miernictwa, po łacinie i po polsku. Tłumacz "'rrakta
ciku małego", obejmującego wyjątki z niemieckiej "Geome
tryi" Schwentera, Jan Paterson Hain 1 ) , w przedmowie do 
tego dziełka, opowiada, jak Brożkowi i Pudłowskiemu poka-

4) Por. art. "Pierwszy stolik mierniczy w Polsce" w Przegl. 
Techn. z r . 1896. 
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zywał na rynku w Krakowie stolik mierniczy, będący wtedy 
zupełną nowością w Polsce, który dwom zamiłowanym w ma
tematyce kanonikom tak się podobał, że wymogli na Hainie, 
aby im przetłumaczył odnoszące się do stolika ustępy ze 
Schwentera. 

Maciflj Głoskowski, komornik graniczny województwa 
Kaliskiego, uczył się w Hollandyi, a o wiedzy jego świadczy 
fakt, że powołany był tam na nauczyciela geometryi księcia 
Wilhelma Orańskiego. W bezimiennie wydanej łacińskiej 
książeczce postawił 21 zadań, odnoszących się przeważnie do 
pomiaru odległości niedostępnych i to takich, które tylko za 
pomocą linii prostej rozwiqzane być mają. Zadania te zwró
ciły na siebie uwagę jednego z najlepszych w owym czasie 
geometrów holenderskich, Franciszka Schooten, który je 
w większej części rozwiązał. Głoskowski, w liście swym do 
astronoma gdańskiego Heweliusza, prosi o przysłanie mu te
leskopu, w celu dokończenia mapy Wielkopolski, nad którą 

oddawna pracuje i do której wiele już zebrał materyałów. 

W dziedzinie mechaniki pracowali jezuici: Kochański 
i Solski. Adam Kochański, uczony matematyk, bibliotekarz 
Jana III w Wilanowie, autor pracy teoretycznej o statyce, 
w swej rozprawie o zegarmistrzowstwie podał kilka ustrojów 
zegarowych własnego pomysłu, proponował próbowanie do
kładności ślimaka za pomocą ciężaru zawieszonego na strunie 
owijającej ślimak, pracował nad zastąpieniem w zegarkach, 
sprężyną regulującą, starodawnych szczecinek, zbudował ze
garek z wahaczem magnetycznym i ofiarował Ferdynando
wi II księciu Etruryi, był wres;zcie pierwszym inicyatorem 
zawieszenia sprężynowego, uważanego i dziś za najlepiej za
bezpieczające izochronizm wahadła. Cech zegarmistrzów 
istniał już wtedy w kraju, potwierdzony przywilejem Zyg
munta III, a zegar na wieży zamkowej w Warszawie był ro
biony za panowania Władysława IV przez Jana Suleja. Sta.
nisław Solski, autor "Architekta Polskiego", naszego pierw
szego podręcznika technicznego w zakresie mechaniki prak
tycznej, zajmował się także budową kościoła Wizytek 



1~ 

w Krakowie. W książce swej podał tyle jasnych i ścisłych 
wskazówek zaczerpniętych z własnej długoletniej i wielostron
nej praktyki, że zapewniają mn one zaszczytne miejsce w rzę

dzie techników polskid1 XVII w. On pierwszy u nas 1) nazy
wał indzienierami już nie samych tylko inżynierów wojsko
wych , ale wszystkich ,.,którzy najmniejsze wynalazki dowcipu 
ludzkiego drukują". 

Jako alehemik zasłynął w całej Europie, w pierwszej 
połowie XVII w. Michał Sędziwój . 

\V hutnietwie, za .z;ygmunta III sprowadzeni byli wlo>=i 
do wyrobu żelaza i stali na sposób bergamski . Przodował im 
llieronim Oaccia z Bergamu, który osiadł w kluczu Samso
nowskiiJI, wybudował nizkie piece bergam,;;kie zamiast dyma
rek i w kuźnicach swyeh wyciągał żelazo , ro~plaszczal pod 
młotem hlaehę, wyrabiał stal, z żelaza i stali broń palną 
i sieczną, a z blachy kutej zbroje i szyszaki. Bracia Hieronima, 
Jan i Andrzej Cacciowie, odstąpili później fabryki zarządza

jącym: Bernardowi ~ervali, Piotrowi <; ianotti i Janowi Gibo
n i. Dwaj ostatni spolszczyli się, otrzymali indygenat; .Jan 
Dziboni został sekretarzem królewskim za Jana Kazimierza, 
a polska rodzina DL. ianottów znana była jeszcze w XVIII w. 
Wyrobieni w fabrykach Samsonowskich rzemieślnicy pała
szowi, t. j. szabelnit~y, szpadnicy i miecznicy, rozeszli się po 
kraju, tak że każde miasteczko miało ich kilku. Ale przy 
końcu XVII w. zaczęły upadać fabryki broni, jak i inne. 

Wiek XVIII. 

Przy ogólnym zastoju, jaki cechował w dziejach na
szych pierwszą polow.-~ XVJ ri w., nie słyd1a•·· prawie o zawo
dach technicznych w kraju. Między budowniczymi czasów 
Stanisławowskich przodują znów sprowadzani włosi i niemcy. 
Antoni Fontana wznióf>ł liczne gmat~hy w \Varszawie, Szy· 

1
) W Niemczech użyta już była nazwa "lngenieur" w aktach 

rządowych berlińskich z r. 16ól (por. _F. M. Feldhaus l. c.). 
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mon Bogumił Zug budował kościół ewangelicki, Dominik 
Merlini pałace w Jabłonnie i Królikarni. Koszary Ujazdow
skie i W ołyńskie w W ar sza wie budowal Stanisław Zawadzki, 
profesor architektury w korpusie kadetów. Pałac łazienkow

ski budowali: Fontana, Merlinii Jan Kamzelzer. W Uniwer
sytecie Wileńskim wykładał architekturę Wawrzyniec Guce
wicz, który ukończył pałac w Werkach, przebudował katedrę 
wileńską i rozpoczął przebudowę ratusza. 

lnżynip,r, architekt i geometra przysięgły Rzeczypospali
tej, francuz du Deffilles, projektował kanał żeglowny od 
Dniestru do Bugu; drugi francuz, podpułkownik i inżynier 

króla i Rzeczypospolitl'j, Ricaud de Tirregaille, zdjął i naryso
wał piękny plan \Varszawy. Inżynierem wojskowym także 
był Jan Bakałowicz, autor wydanej w \Varszawie francuskiej 
książeczki o poziomowaniu. Wymienia w niej "nieboszczyka 
pana Czaki", który zdjął kartę geograficzną całej Polski, po
dał projekt połączenia Piny z Muchawcem i zaczął jego wy
konywanie. Tytuł hydraulika królewskiego nosił Ferdynand 
Nax, zajmujący się sprawami żeglugi wewnętrznej. Z ramie
nia komisyi skarbowych kierowali odpowiedniemi robotami 
inżynierowie: de Woyten, Deybel i Lehman. 

Komisye skarbowe pracowały usilnie nad rozbudzeniem 
przemysłu, do ezego przyczyniali się także zakładaniem fa
bryk nasi wielcy panowie, a głównie Antoni Tyzenhau._s 
w Grodnie. \V fabrykach tych posiłkowano się technikami 
zagranicznymi. Z polaków wyinienia Korzon dyrektora zało
żonej przez Stanisława Augusta w Kozienicach hamerni 
i fabryki broni, "biPgłego inżyniera" Andrzeja Kownackiego. 
\V Korcu na Wołyniu ks. Józef Czartoryski powierzył kieru
nek fabryki porcelany warszawianom Franciszkowi i Micha
łowi Mezerom, którzy po czterech latach doprowadzili fabry
kę do takiej doskonałości, że znakomitszymi wyrobami swymi 
konkurować mogła z zagranicą. Po pożarze fabryki w r. 1797, 
bracia Mezerowie opuścili Korzec i zajmowali się dalej wyro
bem porcelany: Franciszek w Bamnówce, a Michał w Toma
szowie Lubelskim. 
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W górnictwie, po upadku fabryk Samsonowskich, po
wstały w Kluczu Suchedniowskim nowe dymal'ki, z których 
jedną, w początku XVIII w., wystawił rudnik Jędrzej Ostoja. 
Za Augusta III do fabryk żelaza sprowadzono sasów. Jedne
go z nich, Szoberta, użył później Stanisław August do wysta
wienia wielkiego pieca pod Brześciem Litewskim. Do zwie
dzania dawnych kopalń olkuskich wysyłani hyli: profesor 
fizyki doświadczalnej z Poznania ks. J.Szef H.ogaliuski, który 
już w r. 1765 zalecał zastosowanie maszyn parowych do osu
szania kopali1, i geologowie, Carosi i l!~crber; ale już wtedy 
powstała myśl kształcenia młodzieży polskiej w zawodzie 
g6rniczym. Komisya skarbowa koronna, mając na widoku 
rozwój gómictwa i wyzyskiwanie kruszców w dobrach bi
~kupstwa krakowskiego, wysłała do Akademii Szcmuickiej na 
Węgrzech trzech młodzieńców: Okraszewskiego, Bieńkow

skiego i Mieroszewskiego, których po trzech latach studyów 
przeznaczono do zajęi~: Okraszewskiego w Kuźnicach, Bień

kowskiego w mennicy, a Mieroszewskiego w kopalniach. 
Z nich tylko Jan Mieroszewski pozostawił ślad działalnośf' i 

w postaci broszurki p. t. "\Vyw6d ogólny o użyteczności 
i sposobach zaprowadzenia górnictwa porządnego w krajach 
Rzplitej". \V samym końcu XVIII w. dawny adjutant Stani
sława Augusta generał Ja n Komarzewski zbudował w Paryżu 
grafometr do pomiarów podziemnych. 

Wiek XIX 

\V ubiegłem stuleciu, wieku techniki i wynalazków, 
liczba wybitnych techników, u nas jak i na zachodzie, tak 
wzrasta, że już tych tylko, któr/.y zostawili znakomitsze ślady 
swej działalności, wymienić tu będzie można. W dziele o ar
chitekturze wspomina Sierakowski, jako znanych budowni
czych: Jakóba Kubickiego, ucznia Merliniego, który budował 
pałac belwederski, Piotra Aignera, członka Towarzystwa P. N., 
który stawiał kościół Ś. Aleksandra i pisał o architekturze 
i Hilarego Szpilowskiego, wykładającego później ten przed-



- 15 ··-

miot w Uniwersytecie Warszawskim. \V Wilnie następcą Gu
cewicza był Michał Szulc, a przy nim wykładał Michał Kado, 
który następnie objął katedrę w Warszawie. Po jego śmierci 
architekturę w Uniwersytecie WarRzawskim wykładałWacław 
Ritschel, a w Szkole Przygotowawczej do Instytutu Politech
nicznego Andrzej Gołoński. Najpiękniejsze gmachy w War
szawie wznosił wtedy sprowadzony przez Staszica z Florencyi 
Antoni Corazzi. On to stawiał pałac Staszica, Bank Polski 
i gmachy Komisyi Skarbu na Rymarskiej, a pomnikawern 
jego dziełem był gmach teatralny. Pracowali już w kraju, 
zasłużeni później w naszem piśmiennictwie architektonicz
nem: Marconi, Podf'zaszyński i Idźkowski. Henryk Marconi, 
sprowadzony w r. 1822 przez Ludwika Paca, wzniósł liczne 
kościoły w kraju, a między nimi w Wilanowie i Ś . Karola 
Boromensza w \V arsza wie, budował gmach 'l'owarzystwa 
Kredytowego Ziemskiego, dworzec wiedeński i wiele innych 
budowli, po Stefanie Baliitskim wykładał architekturę w Silko 
le Sztuk Pięlmych. Karol Podczaszyitski, powołany na ka
tedrę w \Vilnie po Szulcu, był autorem do dziś niezastąpione
go podręcznika polskiego do nauki architektury. Kościół 

Ś. Jana i pałac Saski w Warszawie przebudowywał Adam 
ldźkowski, którego zbyt różnorodna działalność zaszkodziła 
rozwojowi nicpospolitego talentu. W połowie ubiegłego stu
lecia wykładali architekturę: w Krakowskim Instytucie Tech
nicznym Feliks Radwański a w Szkole Sztuk Pięknych Bo
lesław Podczaszyński, syn Karola, redaktor Pamiętnika 

Sztuk Pięlcnych . Gmachy publiczne i prywatne wznosili 
wtedy w \Varszawie: Józef Orłowski, Julian Ankiewicz; 
w Krakowie: Karol Kremer, Filip Pokutyński, Teofil Żebraw
ski, Feliks Księżarski. Później odznaczyli się pracami swerui 
budowniczowie warszawscy: Jan Henrich ojciec, Edward 
Cichocki, Konstanty Wojciechowski, Józef Huss, Karol Ko
złowski. We Lwowie Juliusz Hochberger budował gmach 
sejmowy, Julian Zacharjewicz-Politechnikę, której był profe
sorem, Zygmunt Gorgolewski- teatr. W Krakowie Tomasz 
Pryliński odnowił Sukiennice, a Teodor Talowski, później 



profesor Folitechniki lwowskiej, rozwinął niepospolity talent 
przy projektowaniu budowli publicznych i prywatnych. 

W inżynieryi, na początku stulecia, pracowali b. woj
skowi. Człvnek Tow. P. N. Wojciech Gutkowski redagował 
Dziennik Elwn. Zmn., generał l\lichał Sokolnicki ogłaszał po 
francusku swe rozprawki hydrodynamiczne. Uwieczniony 
przez Trembeckiego w Zofiówce, Ludwik Metzel, budowniczy 
u Szczęsnego Potockiego w Humaniu, został inżynierem na
czelnym w Królestwie Kongresowem. Od niego wziął nazwę 
kanał Metzlowski, odprowadzający rlawniej ścieki z rowu 
okopowego do Wisły. Metzel projektował także most łańcu
chowy na Wiślf', wprost ul. Mostowej, oryginalnie pomyślany, 

z pokładem opartym na łańcuchach, przewim;zonych między 
filarami. Budowlami wodnemi zawiadywał \Vojciech La,nge, 
uczeń Eitelweina i wykładał przpz lat parę hydrotechnikę 
w Uniwersytecie \Varszawskim. Budowt} dróg bitych kierował 
dyrektor dróg i mostów Franciszek Ksawery Christiani . Po 
otwarciu Uniwersytetu \Varszawskiego, Komisya Oświecenia 
wysłała do Instytutu Komunikaeyi w Petersburgu dwóch 
stypendystów: Jana Smolikowskiego i 'reodora Urbańskiego, 
którzy w ciągu lat dwóch ukończy li tam nauki, a później słu

chali wykładów w Szkole dróg i most6w w Paryżu. \Vróciw
szy do kraju w r. 1823, utworzyli oni przy uniwersytecie 
z inicyatywy Stasziea nSzkolę inżynieryi cywi lnej dróg i mo
stów". Szkoła ta wcielona została w r. 1829 do Szkoły Przy
gotowawczej do Instytutu Pniitechnicznt>go, którą nowsi 
historycy nasi nazwali słusznie }Jirrwszą politechniką polską. 
V..T jej to programatach jest po raz pierwszy mowa o techni
/wch, zwanych u nas poprzednio lr'chnolngmni. Na. techników 
sposobili się uczniowie trzeeh oddział6w: inżynieryi, rękodziel
niczo-mechanicznego i rękodzieln iczo - chemicznego. Dyrekto
rem szkoły był KajBtan tlaruiuski, profe;;:m· matematyki 
w uniwersytecie, po rewolucyi n·daktor Roczuikriw Gospo
llarstwa Kraj oweyo i dyrektor żeglugi parowej na Wiśle. 

W Uniwersytecie Wileńskim, przy rozdziale w r. 1822 
katedry mechaniki pomiędzy dwóch profesorów, powierzono 
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mechanikę praktyczną W aleryanowi Górskiemu, a jako doda
tek poruczono mu także wykład nauki o budowie dróg i mo
stów i kanałów. Górski, pracujący po rewolucyi w wydziale 
technicznym Komisyi Spraw Wewnętrznych, przełożył dzieł
ko Biota, a przekład ten był pierwszą książką polską, traktu
j!lcą o drogach żelaznych. Rozpoczętą w r. 1824 budowę 
kanału Augustowskiego, prowadził profesor architektury 
w Szkole Wojskowej Aplikacyjnej Henryk Rossman. Po re
wolucyi, kierownictwo robót objąl Urbański. 

Znakomity inżynier polski Feliks Pancer, powołany do 
wykładania architektury w SzkoleAplikacyjnej w zastępstwie 
Rossmana, projektował most na Wiśle z żelaza lanego, a po 
rewolucyi wszedł do służby cywilnej i był członkiem rady 
budowniczej. Na urz11dzonych przy Komisyi Spraw We
wnętrznych kursach tymczasowych, dla kandydatów, sposo
biących się na stopień inżyniera lub budowniczego, wykładał 
Pancer mechanikę budowlaną, budowę dróg bitych i roboty 
wodne. Głównem jego dziełem jest Zjazd, z placu Zamkowe
go do Wisły; projektował stary wodociąg warszawski, posta
wił na Wieprzu pod Kośroinem most drewniany łukowy, 
oryginalnie obmyślany, brał udział w konkursie na projekt 
mostu na Renie pod Kolonią. 

Inżynierem gMwnym budowy kolei Wiedeńskiej był 

Htanisław Wysocki, wychowaniec Uniwersytetu Warszawskie
go i inżynier Banku Polskiego. Udział w budowie przyjmo
wał Wilhelm Kolberg, pracujący później przy regulacyi Wi
sły. Most w Petersburgu na Newie, a później most warszawski 
budował Stanisław Kierbedż, wychowaniec petersb. Instytutu 
kom. i Szkoły dróg i mostów w Pary~u. Z pomiędzy inżynie
rów, którzy po rewolucyi, w braku szkoły technicznej w Kró
lestwie, kc;ztałcić się musieli drogą samouctwa i praktyki, 
odznaczyli się pracami zawodoweroi i piśmienniczerni Julian 
Majewski i Władysław Witkowski. Dziennik Politechniczny 
redagowali Bronisław i Witold Marczewscy. Autor "Hydra
uliki Rolniczej" Józef Sporny przodował technikom warszaw
skim i był inicyatorem pierwszego ich zespolenia w Resursie 

Kiedy poj . si~ Iec hu . 2 
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Obywatelskiej. Budową dróg żelaznych i mostów kierowal 
Tadeusz Chrzanowski, inżynier komunikacyi. Kazimierz Ko
pytowski wykładał mechanikę stosowaną w Szkole Głównej, 
a wychowaniec tej szkoły Stanisław Rohn budował mosty na 
kolejach Cesarstwa. Przeglqd Techniczny redagowali Józef 
Grabowski i Jakób Heilpern, Dźwignię Ludwik Radwański. 
Pracowali naukowo: w dziedzinie statyki wykreślnej Józef 
Słowikowski, a w dziedzinie wytrzymałości materyałów 

i ogrzewnictwa, kierownik zebrań technicznych w Stowarzy
szeniu Techników, Kazimierz Obrębowicz. Instytutem tech
nicznym krakowskim kierowali Paweł Brzeziński i Stanisław 
Ziembiński. W Folitechnice Lwowskiej wykładali nauki inży
nierskie: Józef Jaegerman, Józef Rychter i Łukasz Boda
szewski, a uczniem i asystentem wydziału inżynierskiego po
litechniki był znakomity później profesor fizyki w Uniw. Jag. 
August Witkowski. Pracowali w Galicyi: przy robotach 
wodnych Romuald Iszkowski, przy budowie dróg żelaznych 
Ludwik Wierzbicki. Na obczyźnie zasłynął jako wybitny 
inżynier Stanisław Janicki syn, a na drugiej półkuli, w Chili 
i Peru, Ernest Malinowski przeprowadził kolej przez Kordy
lierę Andów, Edward Rabich, Władysław l!'olkierski, Wła
dysław Kluger, wykładali w Szkole Inżynierów i w Uniwer
sytecie Limańskim. 

Miernictwo miało też cały szereg wybitnych pracowni
ków. Profesor U niw. Warsz. Juliusz Kolberg wynalazł plani
metr, przyjęty z uznaniem w kraju i zagranicą. Drugi po
dobny przyrząd, kunsztowniejszy jeszcze, zbudował geometra 
Szczęsny Zaremba. Wincenty Wr.teśniowski wykładał mier
nictwo w Szkole Przygotow ., a Antoni Szahin miernictwo 
i geodezyę w Wilnie. W e Francyi rozpowszechniony był pla
nimetr Żelińskiego, geometry zdawna tam osiadłego. Orygi
nalne planimetry zbudowali Stefan Baranowski w Helsing
forsie i Julian Majewski w Warszawie, a integrafy: profesor 
lwowski Wawrzyniec Żmurko i głośny później elektrotech
nik Brunon Abakanowicz. W Politechnice Lwowskiej wykła
dali miernictwo i geodezyę: Dominik Zbrożek i Seweryn Wid t. 



Hl 

Później i mniej licznie, niż w inżynieryi i miernictwie, 
występują pracownicy w dziale mechaniki i technologii me
chanicznej. W Uniwersytecie Wileńskim wykładał po łacinie 
w początku XIX w. mechanikę i technologię Karol Christian 
Langsdorf, profesor z Erlangen. Sprowadzony przez Lubec
kiego, słynny wynalazca mechanicznego · przędzenia lnu Filip 
de Girard, był mechanikiem w górnictwie, a jednocześnie 
urządzał przędzalnię w .Marymoncie, przeniesioną później do 
Żyrardowa. Na oddziale rękodzielniczo-mechanicznym Szkoły 
Przygotowawczej wykładali: Stanisław Janicki ojciec mecha
nikę, Paweł Kaczyliski budownictwo machin, August Bern
hanlt technologię mechaniczną . Po zamknięciu szkoły po
święcili się oni pracy pedagogicznej i piśmienniczej w War· 
sza wie, gdzie jeszcze \\' r . 1866 prowadził Kaczyński redakcyę 
dawniejszego Przegl. Techn. W fabryce maszyn Banku Pol
skiego praktykował jako uczeń St.anisław Lilpop, wysłany 
później kosztem Banku za granicę, dla wydoskonalenia się 

w budowie maszyn rolniczych, po powrocie zarządzający na 
Solfm oddziałem wyrohu tych maszyn a następnie założyciel, 
wraz z \Vilhelmem Hauem i braćmi Evansami, fabryki 
przy ul. Ś-to Jerskiej , z której wyrosły zakłady dzisiejszego 
Towarzystwa Liipop Ran i Loewenstein. Założyciel firmy 
K. Rudzki i S-ka, Konstanty Hudzki był dawniej inżynierem 
machin przy wydziale górnictwa. Fabrykę maszyn rolniczych 
w Broku, w powiecie Ostrołęckim, prowadził Jan Nepomucen 
Rolbiecki. 

W drugiej połowie stulecia położyli zasługi w piśmien
nictwie mechanicznem: Jan Pietraszek, kierownik zakładów 
żeglugi parowej w Warszawie i Ludwik Wojno, inż. wydziału 
mech. drogi Wiedeńskiej. W Krakowie fabrykę maszyn zało
żył Ludwik Zieleniewski, urządzaniem młynów i inneroi spra
wami mechanicznemi zajmował się inżynier cywilny Walery 
Kołodziejski , wydawca Gazety Przemysłowej. W Poznaniu 
fabrykę maszyn rolniczych prowadził Hipolit Cegielski, a po 
nim Napoleon Urbanoski. W Folitechnice Lwowskiej wykła
dali: mecl1anikę Jan N epomucen Frank e, budowę maszyn 
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Bogdan Maryniak, teoryę ruchu kolejowego Roman bar. 
Gostkowski, technologię mechaniczną Julian Bykowski. 
Szkołą mechaniczno-techniczną w Warszawie kierował inży
nier górniczy Maurycy Mitte. W Petersburgu, w Inst. Technol. 
wykładał mechanikę stosowaną Hipolit Jewniewicz; ceniony 
był również jako profesor mechaniki inżynier komunikacyi 
Feliks Jasiński. 

Przedstawicielami u nas chemii i jej zastosowań byli 
w początku XIX w.: Jędrzej Śniadecki i Aleksander Chod
kiewicz; zajmowali się także sprawami technologicznemi 
członkowie Towarzystwa P. N., Karol Ludwik Kortum, Ale
ksander Sapieha i Antoni Magier. W Uniwersytecie Warszaw
skim chemię wykładał Adam Kitajewski, a na oddziale ręko
dzielniczo-chemicznym Szkoły Przygotowawczej wykładali: 

Teofil Rybicki - chemię techniczną ogólną, Antoni Hann
chemię stosowaną do garbarstwa, farbierstwa, mydlarstwa 
i produktów chemicznych, Jan Koncewicz-do gorzelnictwa, 
piwowarstwa i wogóle wyrobów roślinnych, Seweryn Zdzito
wiecki- do hutnictwa. Po rewolucyi uczyli chemii w War
szawie Józef Bełza i Teofil Lesiński, we Lwowie Teodor To
rosiewicz. W Szkole Głównej chemię organiczną wykładał 
znakomity badacz Jakób Natanson; technologię chemiczną 
Julian Łubieński, inżynier z paryskiej Szkoły Centralnej; 
preparatorem przy katedrze chemii był Napoleon Milicer, 
późniejszy kierownik pracowni chemicznej Muzeum Prze
mysłu i Rolnictwa. W Instytucie techniczno-przemysłowym 
w Krakowie uczył chemii Zenon Hałatkiewicz, a w U niw. Ja
giellońskim wykładał Emilian Czerniański. Ze Szkoły Głów
nej wyszli magistrowie nauk przyrodzonych: cukrownik 
Henryk Wizbek, chemik technolog Aleksander Weinberg 
i kierownik oddziału chemicznego w Instytucie Przemysło
wym KrakowskimJulianGrabowski;zUniw. Warsz. Wawrzy
niec Trzciński, z Folitechniki Wiedeńskiej, następca Grabow· 
skiego w Krakowie, Gustaw Steingraeber. 

W górnictwie, z inicyatywy Staszica, sprowadzeni zo
stali wykształceni górnicy z Saksonii i zapoczątkowane odro-
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dzenie kopalń i hut krajowych. W Kielcach ustanowiono 
główną dyrekcyę górniczą, której naczelnikiem, czyli Ober
berghanptmanem był Jan Ulman. W otwartej przy dyrekcyi 
kieleckiej Szkole Akademiczno-Górniczej wykładali zasłużeni 
później w górnictwie krajowem: słynny geolog Bogumił 
Pusch i naczelnik wydziału górnictwa przy Banku Polskim 
Fryderyk Lempe. Ze szkoły kieleckiej wyszedł późniejszy 
naczelnik kopalń okręgu zachodniego Józef Cieszkowski. 
Hieronim Łabęcki, magister prawa Uniwersytetu Warszaw· 
skiego, aplikując na wydziale górnictwa w r. 1830, wy
dawać zaczął Pamiętnilc gurnictwa i hutnictwa. Artylerzysta 
podczas rewolucyi, Łabęcki uzupełnił swe wykształcenie 

techniczne na emigracyi, a wróci wszy po paru latach do 
kraju, dosłużył się w wydziale górnictwa stanowiska wice
dyrektora i zostawił cenne dzieła: Górnictwo w Polsce 
i Słowni/c górniczy. 

'V drugiej połowio stulecia odznaczali się pracami swe
mi naczelnicy zakładów górniczych w Królestwie: Jan Ma
ryan Hempel i Wincenty Choroszewski; w kopalniach olku
skich, odnowiciel sztolni Bolesławskiej i Ponikowskioj i kie
rownik poszukiwań soli kamiennej, Wincenty Kosiński; wresz
cie badacz gór kieleckich i części północno-zachodniej Kró
lestwa Aleksander Michalski. B. prof. Inst. Górn. Zygm. 
'Voysław zajmował się robotami świdroweroi w Królestwie 
Inżynier fabryki Obuchowskiej w Petersburgu Alfons Rze
szotarski ceniony był jako metalurg. W Galicyi pierwszą 
naftę z ropy miejscowej otrzymał w r. 1853 prowizor aptecz
ny Ignacy Łukasiewicz we Lwowie. Górnik Tytus Trzecieski 
założył z Łukasiewiczem i Wiktorem Klobassą pierwszą 

spółkę nafciarską 1). W rozwoju tego przemysłu największe 
zasługi położył Stanisław Szczepanowski, inicyator przedsię-

1) Ob. artykuł d-ra St. Bartoszewicza "Historya i stan ekono
miczny przemysłu naftowego w Galicyi" w Pmniętniklt I Zjazdu 
Górników Pol~Skich te ltra.fw11'ie, w r. 1906. Lwów r. 1907. 
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wzi~ć i robót, w których udział ural także Kazimierz Odrzy
wolski. 

Widzimy z tych wzmiltnek, że jak wszędzie tak i u nas, 
technicy pojawili się razem z cywiłizacyą. Historya wspomina 
najprzód budowniczych, dalej rzemie~lników, góromistrzów, 
rudników, górników, mierników, inżynierów wojskowych, in
żynierów cywilnych dróg i mostów, technologów i wreszcie 
techników. Najdawniejszych dochowały się tylko nazwiska , 
po wzmiankowanych późniejszych pozostaly chlubne pa
miątki, w postaci wzniesionych budowli, przeprowadzonych 
robót, oryginalnych pomysłów, prac piśmienniczych i wykła
dów szkolnych. 



PRZYPISKI 

w porządku alfabetycznym nazwisk techników 
wymienionych w Odczycie. 

Afmkanoll'ir·z .Bruno (ur. r. 1852, zm. 1900) kształcił si~ w Po
Iitechnice w Rydze, gdzie był asystentem przy katedrze konstrukcyi 
budowlanych i docentem. W r. 1876 został docentem statyki wy
kreślnej w Folitechnice Lwowskiej. Życiorys w książce: P.race 
.Brunona Ahdn.nlttt Abakmwwicza, t. l (r. 1907). 

Aigw·r Piotr (ur. r. 1746, zm. 1841) studyował architektur~ 

w Rzymie, do służby polskiej wszedł r. 1782, przebudował fronton 
kościoła Bernardynów, dokończył budowy obserwatorynm w War
szawie, zbudował świątyni~ Sybilli w Puławach i pierwotny kościół 

ś-go Aleksandra w Warszawie. Wydał: CI'!JiPlnin 1WINt (r. 1788), 
.Budownictwo ?l'it:iskil' (r. 1791), Kr6tkn nauka o pikach i lwsach 
(r. 1794), n .~wiątyniac lt 11 starożytnych i sławimiskich nm·odów 
(r. 1811), Rozprawa o yu:ściP (r. 1812), .Budowy ku:5ciolów (r. 1825). 
W końcu życia mieszkał we Florencyi. 

An.kiewicz Julian (ur. r. 1820, zm. 1902), uczeń Idżkowskiego, 
otl r . 1849 budowniczy w WarszawiP, budował bibliotek~ ordynacyi 
Zamoyskich i gmach Tow. Kredytowego m. Warszawy. Pisał O pi.ęk· 
ności w sztuce (r. 1847). O mocititekturze gotyckiąj (.Bibl. Warsz. 
1849, t. IV) . 

.Bnkctlowicz J (tn, geom. przyś. ikr. inż. wojsk., na liście Komisyi 
Wojskowej Obojga Narodów (K01·zon. Wewn. Dzieje Polski t . V, str. 
38) podany jest jako ~pułkownik kart geograficznych • z płacą rocz
n~ 8000 zlp. Wydał: Traite sur Ie nivellement (r. 1773) a także: Essai 
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~111" ht f'o-rti{icrtf.iun, Cz!fuuo:<d tl'lljt·mu·, Ztlunit· o pużyllm i !10-
trzPbie fort('(! w Kr61. Pol. Ob. l'iSmir•unil"two te, ·lwir-zue pol~kie 
t. I, str. 127. 

Baliliski z Balinu, lekarz i alchemik w okolicach Krakowa, 
na początku XVI w., za panowania Aleksandra Jagiellończyka. 

Bnli1iski Ste{nn (ur. r. 1792, zm. 1872) uczył się budownictwa 
w Uniwersytecie Warszawskim, w r . 1840 został budowniczym guber
nialnym w Warszawie a od r . 1845 do 1850 był nauczycielem archi
tektury i perspektywy w Szkole Sztuk Pięknych . 

Bnrcuwwski Skfan, ur. r. 1817, pozostawał w służbie rządo
wej w Rosyi do r. 1881, Ob. Plnnimcf.r!f PolskiP i i ch ll'!fllltlazcy. 

Belzn Jli:zr'{ (Ur. r. 1805, zm. 1888), mag. fil. Uniw. Warsz., po 
r . 1830 nauczyciel chemii i technologii w gimnazyum i w Inst. Ma
rymonckim, zostawił Za.wtdy teclwoloflii t•hrmil·znP,j fiOSJ!odarskirj 
(1840, II-e wyd. 1851), ]{nitki ·rys eiU'IIIii z zust. do mln. (r.1852) i in. 

Remlwrdt AII!Jitst Jt: (ur. r. 180ł, zm. 1861) magister filozofii 
Uniw. Warsz., w 1·. 1829 pi'Ofesor technologii w f::;zkole Pr.~:yg. do Inst. 
Politechn., autor !'l<il'inwictu'lt (r. 1842). 

BorTaszewski Łukasz (ur. 1849, zm. 1908) ko1iczył akademię 

techniczną we Lwowie, w r . 1872 inżynier p•·zy budowie kolei Lwów
Stryj, objął asystentm·ę fizyki w Szkole Politechnicznicznej lwowskiej . 
\V r. 1881 autoryzowany inżynier • ywilny, ogłosił Teor!fę ruclw wo
dy na zasttdziP nwhu falnll'eqo (r. 19()'2) i został profesorem robót 
wodnych w Politechnice. 

• Brożek Jan (ur. r. 1585, zm. 1652), matematyk, profesor Aka-
demii Kmkowskiej. Jego życie uczone opisał prof. J. N. Franke 
w doskonałej pracy źródłowej : Jan /Jrożek, akwinnik J{rakow:,;ki, 
wydanie Akademii Umiejętności ku uczczeniu trzechsetmj rocznicy 
urodzin B1·ożka (Kraków r. 1884). 

Brzezi?i:,;ki Paweł, dyrektor Instytutu 'l'echnicznego krakow
skiego, pisał: O mrhu wody 11' lwnaluch i rzekw·h (r. 184!}). W r. 1882 
jako prezes Komitetu Zjazdowego otwierał pierwszy Zjazd techni
ków polskich w Krakowie. 

Bykou,ski Juliu:,;z, m·. r . 1843, kształcił się w Akad. Techn. 
lwows. i w Folitechnice wiedenskiej, pracował przy kol. żel. w Ga
licyi i Rumunii. Od r. 1876 profesor technologii mech. w Politechnice 
lwowskiej, obecnie emeryt. Autor TP!'Iuwloyii metali i chewnet 
(3 tomy). 

Carosi Jetn 1/ilip, dyrektor gómictwa za Rzeczypospolitej 
i autor paru rozpraw francuskich o minerałach i skamieniałościach 
w Polsce. W Bibliotece WaTszaw:,;kiej, r. 1843, t . l V, pisał, Antoni 



Waga "O ,fanie _Filipie Karozym i Karolu Pertesie, dwóch naturali
stach polskich pod Stanisławem Augustem". 

CeyiPlski Hipolit (ur. r. 1815, zm. 1868), znany filolog, w r . 1846 
założył w Poznaniu handel żelaza a później fabrykę maszyn i narzę

dzi rolniczych . 

ClwdkiPwicz Af1~ksmufer (ur. r . 1776, zm_ 1838), autor ChrmU 
(1816 - 1820, w siedmiu tomach) i in. 

ChoroszPwski Winn·nty (ur. r. 1846, zm. 1901) kończył Insty
tut Górniczy w Petersburgu, w r . Hl66 zawiadowca wielkich pieców 
w Hucie Bankowej, w r . 1870 zawiadowca tejż~ huty, w r . 1876 
urzędnik departamentu górniczego w Pctersburgu, w r. 1883 naczel
nik rządowych zakładów górniczych w Królestwie, w r . 1895 nuczel
nik zachodniego zarządu górniczego, w r . 1900 członek rady górni
czej w Petersburgn. 

Chri:<tiani Fran.dszPk A"snwery (nr. r. 177~, zm. Ul42), rodem 
z Galicyi, inżynier rządowy uustryjacki, powołany na dyrektora ge
neralnego dróg i mostów w Króle~twie, dosłużył się stopnia generał
lejtnanta, kierował budową dróg bitych. Członek Towarzystwa Nau
kowego krakowskiego. 

Ch1"ZU11011'.<:ki Tadi' IISZ (ur. r . 1822, zm. 1892), inżynier komu
nikacyi, uczeń Kierbedzia, był po Sewerynie Smolikowskim konstruk
torem mostu Aleksandrowskiego, dyrektorem budowy i Pksploatacyi 
d. ż. W arsz.-Terespolskiej. Budował kolej obwodową i most jej na Wiśle, 
d. ż. Nadwiślańską i koleje poleskie. Prace piśmiennicze oh. Piśm. 
Techn. Polsl.:-ie t . I, str. 200. 

Cielweki Edwanl (ur. r . 1833, zm. 1899) kształcił się w Szkole 
Sztuk Pięknych w W urszawie. W r. 1866 budowniczy przy Rządzie 
Gubernialnyr>J, od r . 1880 starszy budowniczy m. Warszawy. Wy
konał liczne prace konkursowe, budował kościół Ś-go Piotra i Pawła 
na Koszykach. 

Cieszkowski Józef (ur. r. 1798, zm. 1867), naczelnik kopalit 
okręgu zachodniego. 

Cora-zzi Antoni, budowniczy włoski, urodzony 1·. 1792 w Li
worno, zmarł r . 1887 we Florencyi, przebywał w Warszawie od r. 1818 
do 1845 jako budowniczy rządowy. 

Czyrni(I.Jlski Emilian (ur. r . 1824, zm. 1888) kształcił się w Aka
demii Techn. we Lwowie, był tam adjunktem katedry chemii, a na
stępnie profesorem w Uniwersytecie Jagiellońskim. Zostawił Wyklad 
chemii nieorg., zastosOII'ItiiY du przPmysln, handlu i medycyny 
(r. 1857, II wyd. 1866) i in. 

Def{illes du, inżynier, architekt i geometra przysięgły Rzeczy-
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pospolitej, autor wydanej około r. 1760 we Lwowie broszury po pol
sku i francusku, z tytułem polskim: "List Imci pana du Deffilles 
... do ... Obywatelów Województwa Wołyńskiego, Ruskiego, Podol
skiego i Belzkiego, gdzie podane są sposoby do zrobienia kanału, 

służącego żegludze od Dniestru do Bugu, to jest złączenie mor.o~a 

Czarnego z morzem Baltyckiem. Ob. J>i .. ~miennictmo techniczne 
polskie t.. I, str. 114. 

JJelmn Jan, obywatel, radny, geometra i budowniczy miasta. 
Leszna, w pierwszej volowie XVI w . żyjący, zbudował w r. 1632 
zamek w Zbąszynie (niem. Bentsehen) w pow. Międzyrzeckim. Prze· 
łożył z niem. dzieło Diego. Ufu.na, po hiszpańsku napisane, o artyleryi 
i wydał w Lesznie w r. 1643, z portretem Władysława. IV i planem 
Smoleńska na tytule i wieloma tablicami figur, rytych na miedzi. 

Jkyflel d1• Hmmne·rau Jan, porucznik, w końcu major, pilno
wał .szpicy Montawskiej" wielce potrzebnej do spławu wiślanego, 

wykonywał w latach 1768-1781 roboty i zdjęcia. zarządzane przez 
Komisyę Koronną w Warszawie. Wymienia je Korzon w Wewnęt·rz. 

JJzif"jach I'olski, t . IV, str. 224. 

Ferber, profeso1· mineralogii, później nadradca górniczy pruski, 
sprowadzony był przez Stanisława Augusta z Mitawy. Sprawozdanie 
z badań wyszło dopiero po jego śmierci, wydane przez Voigta w Ru
dolstadzie w r. 1804. Ob. Łabęcki Gt)rnictwo w l'ob;cr, t . II, str. 531. 

] i'olkierski. lVłarlysław (ur. r. 1842, zm. 1904) kończył poli
technikę w Kadsruhe, licencyat nauk ścisłych w Paryżu, profesor 
mechaniki w Uniwt>rsytccie Limańskim (Peru), kierowal tam robotami 
inżynierskiemi. Po powrocie przebywał w Zakopanem i budował 

wodociąg w Kuźnicach. Wydał Rachunek różniczkowy i całkowy 
(2 tomy). 

Fontnnn A.1ltoni, budowniczy włoski, według planów którego 
zbudowano dawny szpital Dzieciątka Jezus oraz wieże kościoła Ś-go 
Krzyża, prawił między r.1726 n 1730, lewą dopiero między r. 1753-
1754. (F . .M. Sobieszczański w opisie Warszawy w Encyklopedyi 
Orgelbt"andn) . 

.Frankc .Jan NepomucPn, ur. r. 1846, kształcił się w Akad. 
Techn. lwowskiej i Politechnice Wiedeńskiej, matematykę studyowal 
w Zurichu i Paryżu. W r. 1871 profesor mechaniki w Folitechnice 
Lwowskiej. Autor .fr.IPchnniki Teoretycznej (r. 1889), Pod·ręcznikn 

dln 1/HJS.~!Jnisitiw (III wyd. r. 1899) i wielu prac naukowych. Od 
r. 1892 inspektor szkół realnych i przemysłowych w Galicyi. 

Uarb-i1łski Kaj etan (ur. r. 1796, zm. 1848) wysłany był w r. 1817 
kosztem rządu Królestwa za granicę, dla kształcenia się na profesora. 
matematyki. W r. 1822 objął katedrę matematyki wyższej w Uni· 
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wersytecie Warszaw~kim a w r. 1H~G został dyrektorem Szkoły Przy
gotowawczej do Inst. Politechn. 

GP1"11lfttt llfa.n·in, sprowadzony ze Szwecyi przez Andrzeja 
Górskiego, miał sobie pornczone wykonanie planów kopalni wielic
kiej, które wyk01\czył za czasów administracyi Kaznnowskiego. Ob. 
Jlarcilw. (;''1'/lltllut plany /wpnfni Wirlickif'j z T. Jfi38 i 16·18, opi
sał Feliks l'iestrak, e. k. znrz~dca gómiczy . Lwów r. Hl02. 

Gira.n1 Filip tlt• (ur. 1·. 1775, zm. 18·15), wynalazca mechanicz
nego przędzenia lnu. Życiorys w Prze{//. Techn. r . 1886, st.r. 3 i 28. 

Uloskowski Maci f':j, um clzony p1·zy końcu XVI w., bawił w Ho
landyi między r . 16HG a IIHł, przed r . 1643 został komornikiem gra
nicznym \Vojewództwa Kali;;kieg-o. Zmarł pntwdopodobnie przed 
r. 1653. Por. rozprawę: n~fadej Głoskowski, matematyk polski XVII 
wieku, skreślili .fan Nep. l•' mnke i Antoni Jakubowski", w Rozprn
wnch lVydz. Mat. Pr::yr. Al.:rttlt•mii UmiPjętno.'ici t . V, r . 1.878. 

Gołoliski Andr."<rj (nr. r . 17~~~. zm. 1854) uczył się architektury 
w Uniwersytecie Warszawskim i otrzymał stopień magistra w r. 18',!1. 
Budowniczy wolnoprnktyknjący w r. 1825, wykładał perspektywę 

w Uniwersytecie Warszawskim, a w r . 1828 został profesorem stałym. 
Budował pałac Uruskich na Krak. Przedm. 

Gomolewski Zy!fmllnf (ur. r. 184f>, zm. 1903) kończył Akademię 
Budowniczą w Berlinie i pozostawał w służbie r7..ądowej pmskiej do 
r. 1893, w którym powołany został na dyrektora Szkoły PI·zemysło 

wej we Lwowie. W r . 1896 otrzymał pierwszą uagmdę za projekt 
teatru we Lwowie. 

Gostkou•ski Hom.rtn (nr. r . 1837, zm. 1912) kor'lczył Folitechnikę 
w Wiedniu, służył na kolejach austryackich, w r . 1865 inżynier kolei 
J_,wowsko-Czerniowieckiej, w r. 1872 naczelnik ruchu kolei arcyksięcia 
Albrechta, w r. 1878 docent rolitechniki Lwowskiej, w r . 1884 szef 
oddziału tf'chnicznego kolei państwowych w Wiedniu, od r. 18~10 
profesor Folitechniki Lwowskiej. Autor 'l'eoryi ruchu kolr'jou•eyo 
(2 tomy, r . 1883). 

Gurski JVnleryttn (ur. r. 1790, zm. 1874) kształcił się w Uni
wersytecie \Vileńskim, uczęszczał na wykłady w Szkole Folitechnicz
nej w Paryżu. W r. 1824 powołany do wykładania w Wilnie me
chaniki praktycznej i budowy dróg i mostów. W r . 1833 członek 
rady budowniczej w Warszawie. 

Grabo".ski Jli."<el' (ur. r . 1826, zm. 1899) kształcił się w Insty
tucie gosp. wiejsk . i leśnictwa w Marymoncie i w Szkole dróg i mo
stów w Pa1yżu. W r. 1859 brał udział w budowie d. ż. Warszawa
.Petersbmg, w r. 1862 wykonywał studya d. ż. z Warszawy na 
Uściług do Włodzimierza Wołyńskiego. Po wypadkach r. 1863 wrócił 



do pracy JWZY budowic d . ;;., Nadwiślańskiej, w ko1icn prowadził 

redakcyę l'r:::Pglątln 'Lh:hnit ·zneyo. 

Urnlmll'::!lci Julinn (nr. r. 1Hł8, zm. 1882), mag. nauk. przyr. 
l::\;dwły Głównej, asystent przy katedrze chemii w Strasburgu, do
cent Akademii Technicznej we JJwowie, profes01· technologii chem. 
w Inst. Techn. w Kmkowie. Wydal Podn;cznilc tf'chnologii che
micznej, p•·zckłud z W uguera (r. 1877). 

Guceu•icz IVIIII"I"Z!/IIiec (ur. r. 1733, zm. 1'798) wykładał archi
tcktm·ę w Szkole inżynierów korpusu litewskiego w Wilnie i był 
pir!rwszym pl"Ofeso.-em tPgo przedmiotu w Uniwm·sytecie Wileńskim_ 
Życio•·ys w dziele J . Bielińskiogo t'niLI'ersytet Wileński t. III, str. HIO_ 

Gutlwwski Wojciech. obejmując w końcu r. 1803 redakcyę 

[):zieu. clam. Ztlii/O!fskieyo, tytułował się : "J. C. K. Mości Inżynier 

rządowy, architektury i geom. prakt. nauczyciel". W l\-ltlendarzylm 
Pulit!JC~II!JIIl Knil. Polslc. wymieniany jest do r. 1824 jako podpuł
kownik, dyrektor inżynieryi w Lublinie. Pisal o maszynach rol
niczych . 

/la1Jich Edu•nrd (ur. r. 1835, zm. 1909) kończył Szkołę d1·óg 
i mostów w Pat·yżu, był dyrektorem wyższej szkoły polskiej w Pa
ryżu (Montparnasse), w końcu przez długie lata dyrektorem Szkoły 
inżynierów w Lima (Pem). Ob. l'r:;;Pg/. Techn. r . 1913, str. 449. 

Halaflciewicz Zenon (zm. 1878) farmaceuta, wykładał chere.ię 

w Instytucie techniczno-przemysłowym w Krakowie. Ogłosił Zasady 
chemii t . l (r . 1867) i in. 

Hnnn Antoni (ur. r . 1796, zm. 1861) był adjunktem chemii 
przy prof. Kitajewskim w Uniw. Warsz., pracował przez lat kilka 
nad technologią za granicą i w r. 1829 został prof. Szk. Przyg. do 
Inst. l'ol. Pisał "O kwasie jarzębinowym~ w Pam. JVarsz. r. 1823, 
"Sposób rytowania na szkle zupomocąkwasu fluorowego", lzys. r. 1826. 

HeiltlrTn .Jakóf1 (ur. r . 1850, zm. 1910) kształcił się w połi· 

technikach w Zurichu i Monachium, praktykę inżynierską rozpoczął 

w Bawaryi, od r. 187fl służył na d. ż. Warszawsko-Wiedeńskiej, 

gdzie od r. 1895 był starszym inżynierem biura wydziału drogowego. 
Wydał Nauk(< Illulnrstu•a (t. l r. 18~14, t. II r . 1896). Od r. 1900 
do 1908 był redaktorem Przegl. Techn. 

Hemjwl .la n (ur. r. 1818, zm. 1886), od r . 1852 naczelny za
wiadowca kopalń okręgu zachodniego, od 1860 naczelnik okręgu, 
w r. 1876 zarządzający górnictwem, zestawił Kartę geognostyczną 

powinttiw Olkm;lciego ·i Bendzi1islcier;o (r. 1856) i in. 

Heurich Jnn, ojciec (nr. r . 1834, zm. 1887), uczeń Marconiego 
w Szkole 8 ztuk Pi~knych w Warszawie, opracował według wskazó· 
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wek i danych Marconiego projekt kościola w Wilanowie i prowadził 
budowę. Otrzymywał nagrody za różne projekty konkursowe 
i wzniósł liczne budowle w Warszawie. Ob. nekt"Olog w P·rzegl. 
Techn. r. 1887, str. 107. 

Hochberye·r Juliusz {ur. r. 1840, zm. 1905), poznańczyk, kończył 
Akademię BudowniCZf\, w Berlinie, jako budowniczy I"".lf\,dowy pruski 
budował kościół Ś. Pawła w Pozntmiu, most na Odrze w 'l'rzcielu. 
Od r . 1872 dyrektor miejskiego urzędu budowniczego we Lwowie, 
wzniósł tam oprócz gmachu Sejmowego, gmach Tow. wz. Ubezpic
czeii, gmachy szkolne i in. 

Hu~;s .Józef (ur. r. 1845, zm. Hl04) kształcił się w Instytucie 
Technicznym w 1\:rakowie i Akademii Budowniczej w Berlinie, od 
r. 1875 budowniczy wolno praktykująey w Warszawie. Oprócz in
nych budowli stawiał kościół Ś-go Augustyna przy ul. NowoliiJki. 

WojciPchou•ski 1\onstunty (ur. 1·. 18-H, zm . 1!110) kształcił się 

w Szkole Sztuk Pięknych i na wydziale mat. Hzkoły Głównej ; od 
r. 1875 budowniczy w Warszawie, poświęcał SiQ prawie wyłącznie 

architekturze kościelnej, wykonał 91 projektów kościołów. Członek 

l{omisyi do badania historyi sztuki Akad. Urn . w Krakowie. 

Td.ikOIN;ki Adam (ur. r. lW8, zm. 1879), magister budownid wn 
i miernictwa Uniwe1·sytetu Warszawskiego, od r . 1836 budowniczy 
pałaców cesarskich w Królestwie. Wydał: l'·mjr•lct dro!Ji poił rzeką 
Wisłą (r. 1828), Kroje url'hitf•kfui'JI (r. 1832), Plrmy Bwfon•l i (r. 1843), 
Chemin hydTo-ter·re (r. 1845), Cllrmin de fe-r stafiiJIIf' (r. 1857). 

lszkou•~;ki Romuald (ur. r. 1848, zm. 1904) kształcił się w Aka
demii Technicznej we Lwowie i Politechnice Wiedeńskiej , pracował 

przy regulacyi Dunaju w Wiedniu i wydziale budownictwa we 
Lwowie. Od r. 1879 inżynier w Ministeryurn Spraw Wewn. w Wie
dniu, gdzie w r . 1893 został rzecrywistym starszym radcą, organizo
wał służbę hydrograficzną i objął kierownictwo galicyjskich spmw 
wodnych; w r. 1897 jako radca ministeryalny objął departament dro
gowy. Zostawił prace wymienione w Pi/im. T1•chn. Pnl. t. I, str. 272. 

Jw·gt·rnutn .Tuzef' ur. r . 1843, kończył Akademię 'l'rebniczną 

we Lwowie, od r. 1867 do 1869 asystent, od r . 1870 do 1887 profesor 
Folitechniki Lwowskiej . Obecnie emerytowany profesor i autoryzo
wany inżynier cywilny we Lwowie . 

.Janicki Stan-islau• ojciec (ur. r . 1797, zm. 1855), po napisaniu 
rozprawy O mach-inadt pwrowych (r. 1823) otrzymał stopień dok
tora filozofii w Uniwersytecie Warszawskim, wykładał mechanikę 

w Szkole Przyg. do Inst. Politechn . 

.Janicki Sta:nislaw syn (ur. r. 1836, zm. 1888) kształcił si~ 

w Szkole Politeclmicznej w Hanowerze, pracował w fabrykach fmn-
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cuskicL, które budowały mosty ua kolei Warszawsko P etersburskiej, 
od r. 1864 przy budowie kaualu Suezkiego, do r. 1879 przy budowie 
portu Fiume, w końcu był dyrektorem Towarzystwa. żeglugi parowej 
na rzece 1\loskwie. Pisał rozprawy francuskie o rcgulacyi rzek. 

Jasi·Ji.ski Felik . .;; (ur. r. 1855, zm. 18l:\!)) ukończył Instytut Ko
munikacyi w Petersburgu, służył ua u. ż. \Varlizuwsko -Petersbunskiej . 
W r . l8fl4 rozpoczął praeę profesorską i wykłaJał mechanikę w trzech 
instytutach: komunikaeyi, górniczym i inżynierów cywilnych w Pc
tersburgu . 

.lewnieu•it·z HiJwlit (ur. r. 1831, zm. 1!103) kmiczyl wydział 

iizyczuo-matematyczny Uniwcr><ytdu w l'eler:;Lurgu. OJ r. 185G pro 
fesor lustytutu Technologicznego, wykładał mechanikę analityczną 

i stosowaną oraz hutluwę maszyn, którą studyowa.ł w latach 1861,2 
:;mgranicą. Zostawił liczne pran•, z kt.kych 1(•11/'ljtt sprę.ty:,;tości 

ukazała się w przekładzie polskim w r . 1!)10. 

1\.aczyJiski Paweł (ur. r. 17!)~1, zm. 1878) nauczyciel w HruLie
szowit-, wysłuuy kosztem rządu za granicę, 110 powrocie wykładał 

budowę maszyn w Szkole Przyg. do Inst. Politechn. Redaktor l'rzeyl . 
Techn. dawniejszego. 

](ado /lliclt111 (ur. r. 17u5, zm. 18~4), kapitan artyleryi, w r. 1799 
został drugim profesorem arehi tektury w Uniwersytecie Wilmiskim, 
a w r. 1818 profesorem w Uniwer·sytecie \\' ar·szawskim i budowni
czym Komisyi Oświecenia. Pisał (} J!Ot.'.~t[tkn JllliiWilo. iu• rt rchifr•/;lo-
11 iczny('h (r·. 182:1). 

1\llm.sf!lzt• r .IHII, mdem z Drezna, hudowniczy uudwunty ::!Lu
nisława A ugnsta, stawiał pałace Potockich i Kras itiskich na Kra
kowskiem Przedmieściu w \Vars~awie. ~marł w Wa.t·szawic w t·. 17U5. 

Kierfletl.t Stnnislrtw (ur. r. 1810, zrn. 1899) kształcił sili w Uni
wersytecie Wileńskim, lnstytueic kornuniku•:yi w Petersburgu i Szkole 
dróg i mostów w Pat·yżn. Bndowuł kośdó ł Ś. :::lt n nisła wa w Peters
bnrgu, pierwszy most stały na Newie, most uleksandrowski w War
szawie. Broł udział w budowie u. ż. z \V arszuwy do Petm·sbm·ga. 

Kitajeu•ski Adam (ur. r. 1789, zm. 1tl37), wysłany w r. 1809 
!•rzez rząd Księstwa \\' nrsz. za granicę dla kształcenia się na profe
sora chemii. W r . 1817 otrzyma: kutedrę w Uniw. \Yarsz. \Vy dawal 
w r. 1829 czasopismo technologicznl' Sltt.wirtnin. 

KlnyP.r Wlttdysli/W (m·. r . 184~1, zm. 188-l) kończył Instytut 
techniczno-przemysłowy w Krakowie i Szkolę dróg i mostów w Pa
ryżu, był profesorem hydrauliki w Peru i kierował robotami inży

nier~;;kiemi. Po powrocie, opracował w Krakowie projekt wodociągu. 
Autor Wykindu wytrzymttlo.-<ei (r. 1877) i współautor Wykilitlit hy
llnmliki (r. 187H). 
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Kochański Adam (nr. r. 1631, zm. 1700) profesor w kolegiach 
jezuickich za granicą, później bibliotekarz Jana Ul, pracował nad 
matematyką, mechaniklir i :7..egarmistr:7..ostwem. Jego wybitną umy
słowość uwydatniła ogłoszona przez S. Dicksteina korespondencya. 
z Leibnizem (Prace 1mtt. fiz. t. XII i XIII). Por. rozprawki: "Sta
tyka Kochańskiego" i "Zegarmistrzostwo Kochańskiego" w Spra
wozdnninch Tow. Naulc. fVtM·sz. r. 1910 i 1911. 

Ko{{ski Wi11CPuty, alchemik polski, dominikanin, zmat·ły 

w r. 1488 w Gdańsko, pozostawił rękopis łaciński: Tn11:tatum 
de primn mnterin ·veterum łupidis philosophormn, odnaleziony 
w r. 1560 zamurowany na korytarzu w klasztorze 00. Dc>minikanów 
Gdańskich, przekładany dwukt-otnie na. język niemiecki. Po1·. Cuvier. 
Histurga Xauk Przymtlzony1·h, z dodatkami Bełkego i Kremera 
t.. IT, str. 292. 

Kolbery .Juliu:,;z (m·. r . 1776, zm. 18::1l) kończył Akademię Bu
downiczą w Berlinie, pracował przy pomiarach pruskich w Polsce, 
w r. 1808 inspektor pomiarów Księstwa Warszawskiego, w r . 18W pm
fesor miernictwa w Uniwersytecie Warszawskim. Wydał liczne prace, 
wymienione w książce: Planimet·ry pult;l•ie i ich wynalazcy. 

Kolberg Wilhelm (ur. r. 1807, zm. 1877), syn Juliusza, wstąpił 
w r. 1825 do korpusu inżynierów wojska polskiego, budował drogi 
żelazne, był inżynierem kanału augustowskiego. Zostawił pisma: 
Drogi żelazne w Europie (r. 1844 ~, lVisin (cz. II r. 1861) i in . 

Kolodziejski Wn.lerr1 (ur. r. 1826, zm. 1900) kończył politech
nikę w Prad:7..e czeskiej, inżynier cywilny w Krakowie, budował 

fabryki, młyny, różne zakłady przemysłowe, wydawał Gazetę Prze 
mysłową (r. 1866-1868). 

Komarzewski Jrm (ur. r . 1744, zm. 1810), genuał i zaufany 
dworzanin Stanisława Augusta, zbudował w r. 17tł5 grafometr do 
pomiarów podziemnych, którego opis ogłosił po franc., niem. i ang. 
Akademia francuska wydała korzystną opinię o tern narzędziu. Ha
port komisyi złożonej z Duhamel'a Lacroix i Gillet-Laumont'a dru
kowany był w t . XVI czasopisma JOitrnttl des Mfnes. 

Koncewicz Jan (ur. r. 1795, zm. 1859), mag. fil. Uniw. Warsz., 
profesor Szkoły pr.~:yg. do Inst polit., zostawił: Prtt!f.fyczny ·wyk/ad 
sztu/ci go-rzelnicztj (r. 1841), PiwoUJarstwo (r. 1847) i in. 

Kopytowski Kazimie1·z (ur. r. 1841, zm. 1910) kończył Foli
technikę w Karlsrohe, w r. 1862 nauczyciel inżynieryi cywilnej 
w Instytucie politechnicznym w Puławach, w r. 1865 otrzymał tytuł 
doktom filozofii w Uniwersytecie w Getyndze, docent mechaniki 
praktycznej w Szkole Głównej. Od r. 1871 pracował przy budowie 
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dróg żelaznych finansowanych przez J . G. Blocha. \V końcu naczel
nik Zarządu d. ż. Fabryczno-Łódzkiej do r . 1908. 

Kurtum Karol Ludwik (ur. r . 1749, zm. 1808) zostawił ~Roz
prawę o Czerwcu polskim" w Pam. lYn·rsz. z r . 1810 oraz inne po 
polsku i niemiecku. 

Ko~iiiski lVinemtfy (ur. r . 1834, zm. 1883) kończył wydział 
fiz. mat. Uniw. Petersb., w r . 1856 nauczyciel we Lwowie, w r . 1858 
w służbie górniczej wysłany kosztem skarbu zagranicę, w r 18t.il 
zawiadowca hut cynkowych w Dąbrowie, w r . 1867 zarządzający 
zakładami w Pankach, w r . 1871 zawiadowca kopalń galmanu, rud 
żel. okręgu zachodniego. Prace piśm . oh. nekmlog PrzPyl. Techn. 
r . 1883, t. XVIII str. 419. 

Kowrutclr:i And·r.?:P;j, dyrektor hamerni i fabryki broni w Ko
zienicach, wymieniony pt·zez Km·zona w lYt' ll'll . ]):~iPjach Folski 
t. II, str. 237. 

Kozluuwlci Ka·rol (ur. r . 1847, zm. UJ02) kształcił się we l!'ran
cyi, praktykował przy Ankiewiczu i Żochowskim, w r. 1882 projek
tował teatr i resursę w Lublinie, stawiał w Warszawie między in
uemi budowlami: gmach l'anoramy na Karowej i gmach Filharmonii. 

Kre11/f'l" Karol (ur. r . 1812, zm. 1860) w budownictwie kształ

cił się w Monachium, od r. 1838 kierował restauracyą budowli Uni
wersytetu Jagiellońskiego, w r. 1841 został dyrektorem budownictwa 
w Krakowie, odnowił bramę i basztę Floryańską, wielki ołtarz 

kościoła Maryackiego. Od r. 1848 członek Towarzystwa .Naukowego 
krakowskiego, zostawił kilka prac pi~mienniczych. Ob. Pi8m. techn. 
polskiP, str. 38. 

K·ryg·it!·r OstNtld (ur. r . 15!)8, zm. 1665), jezuita, profesor mate
matyki w U niw. Wileńskim, odbudował spalony kośdół w Nieświeżtl. 
Odznaczył się jako inżynier pod Gdmiskiem, dokąd wezwany został 
przez Jana Kazimiet·za (.1 . Bit>lit'•ski. TTniu•Prsyłf't Wilfn/.-;ki, t . II l, 
str. 233). 

1\się:~aTski Feli/ts (ur r. 18~0, zm· 1884) uczył się budownictwa 
w Monachium i Karlsruhe, ukończył Szkołę lnżynieryi Wojskowej 
w Metzu, był konduktorem dróg i mostów w Paryżu. W r. 1849 
pracował przy budowie fortyfikacyi krakowskich, od r. 1851 wykła
dał architekturę w Instytucie Technicznym, od r . 1862 do 1873 kie
rował budową gmachów uniwet·syteckich w Kt·akowie, od r. 1873 
do 1878 budową rezydencyi metropolity grecko-ormiańskiego w Czer
niowcach. 

Kubielei Jalcób (ur. r. 1753, zm. 1833), uczeń Merliniego; 
w r. 1783 wysłany kosztem rządu do Włoch, po powrocie bml udzia.l 
w budowie wielu gmachów w Wat·sznwie, a zwłaszcza ł ... azienek Kró-
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lewskich i kościoła ewangelickiego. W r. 1794 otrzymał stopień 
generała artyleryi. W r. 180fl budowniczy rządowy, a w r. 1818 ge
neralny intendent budowli koronnych. 

T,nugr Wqjciech (Adalbert), wymieniany do r . 1830 w J{alen 
dar:zyku LJolityc.21t!fl/l. Tirtll. l'ol . jaku członek rady budownicze,i, 
inspektor jeneralny ~plawĆ>w . O jego tb:iałalności profesor·skiej 
oh. ,J. Bieliński A-1'111. l 'ni1l'ersyfd 1Jrnrs:::amski, t . III. 

/,auysdort X11 r oi Chmstinn (ur. 1·. 1757, zm. 1834), urzędnik 

warzelni soli , profesor konstrukcyi maszyn w Erlangen, profesor 
mechaniki i technologii w Wilnie, od r. 180!1 do 1827 profesor ma
tematyki w Heidelbm·gu . 

{,e/un(UIJI . w r . l77U kapitan a w 1775 major, wykonywał do 
r. 171'l0 roboty i zdjęcia zarzą<lzane przez Komisyę Koronną w 'V\Tar
szawie. Wyrnieula je Korzou w 1-Veu•n . f);o;; iejach Polski, t . IV, str. 224. 

/,e:oill.~lli 'J'eof'il (ur. r . 18~1, zm. lHGO l fa rmaceuta, prof. chemii 
w Akademii med. chir. w \V arszawie. 

/, ilpop Stnn iRifl w (ur. r. H>l 7, zm. 1866) o b. nekrolog przez 
L. Jenikego w 1yy. l/lustr_ 1·. ltl6li, t . XlV, str. 193. 

Łabr;cki Hif'I'OIIilll (ur. r . 1809, zm. 1862), życiorys w 'ryy. lll. 
r . 1862, t. V, str. 253. 

Laski Albe-rt l\'om/, \ Ur. r . 1533, zm. ok. 1597), wojewoda sie
radzki, był gorliwym zwolennikiem Parncelsa, przeprowadził szereg 
bada:U, które opisał Adam Schroeter w dziełach z r. 1569. 

Lubimiski .Julian (nr. r. 1827, zm. 1873) kończył Szkołę Cen 
tralną w Paryżu, profe;;or technologii w Szkole G-łównej, zajmował 

się także architekturą. 

JIIayier .tnton-i (m·. r . 1762, zm. 1837) meteorolog, pisał U pni
bach czyli sposobach 11niiJtJINWin u•• id1'/c i spiTytusów (r. 1814). 

~]ltjeii'Ski Julian . O życiu i pracach czcigodnego nestom 
inżynierów warszawskich podana była wiadomość, z okazyi 60-cio 
letniego .iubileuszu działalności zawodowej, w l'r,;;eyl. TPchn. z 1·. 1903, 
str. 5!5. 

Jllalinou•sld J~'nwst (ur. r. 1808, zm. 18~9) kształcił się w Pa
ryżu ; o jego pracach w Chili pisał Wł. Folkierski: "Ernest Malinow
ski i Kolej przez Kandylierę Andów" w Uzasop. Techn . lw. r. 1899. 

Jlla·rconi Hen-ryk ur. r . 17fl2 w Bolonii, zmarły r. 1863 w War
szawie, był członkiem nuly budowniczej i nauczycielem Szkoły Sztuk 
Pięknych (r. 18;>1 ~ 185S J. Wydal 11 por:::ądl.:ach ctTchiteldonir'znych 
(r. 1828, II wy<i.. 1837), Xbi1ir oztlub architektonicznyeh (r . 1832). 

Marczeu>:oki Hrouisltw• (ur. r. 1828, zm. 1882) po ukończeniu 

1\ iedy poj sic: { t'diiL 
,, ,, 
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nauk i pozyskaniu stopnia inżyniera komunikacyi, zajmował się od 
r . 1858 projektami uspławnienia Wisły. W r. 1859 wydał w War
szawie przekład polski podręcznika lllorinn a w r. 1860 podjął wspól
nie z bratem wydawnictwo J>ziennilat Pulitecltniczmtgo. W r. Ul62 
sporząllził projekt d. ż. góruiczej z Piotrkowa do Sandomierza. Kilk11. 
lat spędził na wygnaniu w Omsku. Powróciwszy, pracował nad 
projektami dróg żelaznych w Królestwie i Cesarstwie. 

MaTezewski IVitnltl (ur. r . H:!32, zm. 1903) wszedł w r . 185o 
do słu~hy na d. ż. W.-W., swe wykształcenie techniczne uzupełniał 

za granicą, w J". 1858j9 opracował projekt odnogi Ząbkowice-Kato

wice oraz w8pólnie z bratem Bronisławem projekt wielkiej linii : 
Piotrków, Sandomierz, Hzeszów, Czerniowce, Galacz i Dukla Debra
czyn. W r . 1860 podjął wydawnictwo Dziennika l'olitechuicznegu. 
Na wygnaniu, w gub. Wiackiej, był dyrektonau 7.akładów pr.r.emy
słowych żelaznych Koziello-Poklew~kich . Od r . 1H86 zarzlldzal fabryką 
Bernarda Hantkego w Warszawie. 

lłlaTyniak Bogdan (ur. r . 18-t4, zm. 1912) studya teclmiczuc 
odbywał we Lwowie i w Wiedniu, nustępnie w Akademii Przemy
słowej w Berlinie, praktykował w Seraing, w r . 1876 otrzymał ka
tedrę budowy maszyn w Folitechnice Lwowskiej. 

lllerlini JJominik, rodem z Brescyi, sprowadzony przez Stani
sława Augullta, nobilitowany w r. 1768, został po śmierci Fontany 
budowniczym nadwornym i Rzeczypospolitej w r. 1773. Budował 

pałac na placu Krasińskich, gdzie obecnie Izba Sądowa, pałac Jabło

nowskich, pó~uiejszy ratusz, spalony w r. 1863. On także ur.r.ądzał 

wewnątrz i zewnątrz zamek K1·ólewski w Waft'zawie i Łazienki Kró
lewskie. Umarł w Warszawie r. 1792. 

ll!etzel Ludwik (u1·. r. 1764, zm. 1848) gdańszczanin, artyle
rzysta, wyszedłszy z wojska przebywał u Szczęsnego Potockiego 
w Humaniu. Trembecki mówi: .Metzel, uczony zamki wystawiać 

i walić•. Życiorys w dziele K. Wł. Wójcickiego Cmenttt-rz l'nwąz
kowski, t. II. 

Meze?"OWie Franciszek i 11lichat, kierownicy fabryki porcelany 
w Korcu. Kontrakt, mocą którego ks. Józef Czartoryski w r. 1783 
powier.r.a Franeiszkowi Mezerowi kierownictwo fabryki k01·eckiej . 
podano w Sprawozda.nitteh 1\.omisyi hist. sztuki. Akatl. l!m., t . IV. 

Michalski Alelo;ander (ur. r. 1855, zm. 1904) inżynier górni
czy, starszy geolog Komitetu geologicznego w Petersburgu. 

Mie-roszewski .Jan wydał swój Wywód oyulny około r. 1792. 
Łabęcki mówi: "w tej rozprawie, która niczego nie naucza (autor) 
dowodzi iż por.r.ądne górnictwo mo~e się stać korzystuero dla kraju". 
Gó-rni,·two 11' Pnlsce, t. U, str. 54-2. 



Mieroszewski J(rzysztof' (zm. r. 1679), uczony i inżynier, se
kreta.rz królewski, komisarz królewski do warowni krakowskich 
w r . 1658, fortyfikator klasztoru Jasnogórskiego, w r. 1674, ordynat 
mysłowicki. Rękopisy jego wymienia Wisłocki (Katalog Rękopi
sów BibliotPILi T'niwersytetu .Tn.[lif'll01lskierJo). 

Milir·er Nnpoleun (ur. r. 1842, zm. 1905) kształcił się w lleidel
bergu, milgister nauk przyr. i prepa•·ator przy katedrze chemii 
w Szkole Głównej , kierownik pracowni chemicznej w Muzeum Prze
mysłu i Rolnictwa w Warszawie. 

JJiitte Maurycy (ur. r. 1845, zm. 1900), magister nauk mat. 
Szkoły Głównej , ukończył Instytut Górniczy w Petersburgu, po od
byciu studyów praktycznych na Uralu i Kaukazie, był przez lat 20 
profesorem Instytut u Gómiczego w Petersburgu. W r . 1895 objął 

kierownictwo Szkoły Technicznej Wawelberga i Rotwanda w War
szawie. 

Natanson Jakfili (ur. r . 1832, zm. 1R84) studyowal chemię 

w D01·pacie, profesor Szkoły Głównej, zostawił K1·6tki 1·ys chemii 
niP.oraanicznej i in. 

Nr.tx li'erd!fnetntl , hydraulik l::ltanisława Augusta, autor dzieła 
Wyklwi pot·;,;ąfkowyt;h J1Wwidl'l ekonomiki politycznej (r. 1790), 
wykonywał studya połączenia Wisł.v z Wartą. przez Bzurę. O stu
dyach tych pozostuła wiadomość w papierach, które Vogel przedsta
wił Towarzystwu Przyj . Nauk a których mywki drukowane były 

w Pmniętnilw Warszaw8kim M X z r. 18ml, str. 17. 

Obrębowic:~ Kazimie1·z (nr. r . 1853, zm. 1913) kończył Akade
mię Budowniczą w Berlinie, pmcował przy budowie d. ż. w Prusach 
a od r . 1884 do 1895 prowadził wspólnie z K. Mateckim "Wa•·szaw
skie Biuro Techniezne". Prace naukowe dotyczące wytrzymałości 

materyałów i ogrzewnictwa, oh. nekrolog: Przegl. Techn. r . HJ13 
str. 517. 

Odrzy·wolski Kn.zimie1·z (ur. r. 1860, zm. 1900) kończył [nsty
tnt Techn. Przem . w Krakowie. P1·acował w destylarni nafty 
8zczepanowskiego, następnie przy poszukiwaniach nafty w Argenty
nie. W r. 1893 wszedł do spółki ze Szc:t.epanowskim i Wacławem 

Wolskim w Schodnicy. 

Orlowsld JózP( (nr. r . 1822, zm. 1880), uczeń Gołońskiego , 

w r . 1850 budowniczy powiatowy w Piotrkowie, następnie członek 

rady budowniczej w Warszawie, budow:.ł szpital Ś-go Ducha, kiero
wał odbudową ratusza. 

Pancer Fetiks (ur. r . 1798, zm. 1851). Życiorys w książce: 
Inżynier Polski F('/ilcs I'anr:er. Warszawa r. 1900. 



PiPtntsZtk .lttn (ur. r. 1830, zm. 18RO) kształcił się w Szkole 
Technicznej w Krakowie, następnie w Wiedniu; w r . 1854 wstąpił 
<lo ~mrządu żeglugi parowej na Wiśle, od r. 1862 do l869 był dy
rektorem zakładów tejże żeglugi, później służył mt d. ż. W .-W. 
Ogłosił : Przewodnik dln uutszynisttlll' (r . 1873); ;1/Pchnnilu: f'opll 
lnrną (r. 187H) i in. 

Porlczas.<y1iski Hulesllllt" (nr. r. 18'22, zm. l!:lHO), t;yn i uczeń 
Karola, od r . 184n nauczyciel rysunków i perspektywy w Szkole 
Sztuk Pięknych w Wan;zawie, od l". 1853 wykładał architekturę 

tamże, · a w r. 1867 został budowniczym Okręgu Naukowego. Stawiał 

liczne budowle i zo!'tawił wiele pism, wszystko wymienione w ne
krologu Pr.'Zegl. 'J'er·hn. t·. 1877, t . V, stt-. J23. 

PmlczasZ!fliski 1\rtm/ (ur. r. 17~10 . zm. 1H60) ks;~tn. łcil się w l't•
tersburgu i Zltgrauicą, w r. 18Ul objął katedrę 3rchit.ektnry w Wił nit! 

i dozór nad budowlami okręgu wileitskiego. Wydał /'ocząllci tiiThi
lektu'l"!f (r . 1828j:) i 1857) i Nomen/elliturę rtrchi!Pkfonil"zną {t·. 184:3, 
wyr!. II t·. 1854). 

l'okutylislfi liiliJI (ur. r. 182rl, zm. 1880) uczył się budownictwa 
w Niemczech i we J<'rancyi. Pt·ofesor w Krakowskim Instytucie 
Technicznym, budował dawny gmach 'fow. Naukowego (hotel Kra
kowski) i pałac w l'iekarach. Wydal: /{o~cioly Hmlwtl'skie. (r. 1864 1, 
Willa w Pielm·rnch (r. 1875) i in. Ob. Ph~mit·nnil'fll•o technit'."Wt' 
JIOlslcie, str. 39. 

Prylili,:,:ki 1111111/s::: (ur. r. 1&17, zm. l895) zajmował się lllzy 
niei·yą rolniczą a następnie budownictwem w Krakowie. Odbudował 

Sukiennice i sporządził ogólnie ceniony projekt odnowienia Wawelu . 

f>usch Boaumil (nr. r. 17rll, zm. 1846) kształcił się w Aka
demii Freiberskiej i Uniwersytecie Lipskim. Od r . 1816 asesor gór
niczy i profesor Szkoły Kieleckiej, Oli r. 1826 radca górniczy i na
czelnik oddziału hut, w r . 1834 intendent mennky, w r. 184~ naczel 
nik sekcyi techn. w wydziale gómictwa. Z jego prac niemieckich 
wyszły po pol10ku: /(nitki 1·ys yeounosfy1·.?. 1t.1J T'olski i K11 ł"Jlrtf ptll 
nocnych, przekład Kitajewskiego (r. 1831), at'Olo{JiCZII!f Ofli8 f'olslii 
przekł. Janiszewskiego i Wójcika ( l". 1903). 

Rad"UI(Uis/ci Fl'lilcs (m·. r . 1789, zm. 18tH), ofice1· at·tyleryi za 
Księstwa Warszawskiego, póżuiej budowniczy okręgowy krakowski , 
od r . 1826 do 1H33 profesor budownictwa w Uniwersytecie J agiel
lońskirn, od r. 1835 do 18il7 w Szkole Technicznej Krakowskiej. 
Pisał O polickromii nrchitf,tnry starP:':!ftlll:j ( t·. 1H37), Nauka lm
downictwa. CZ{'Śt' T (r. 1842, litogr.). 

Rai/ ll'(lli.ski /,ud mik (ul". r . 18413, zm. l ~JOl) kończył Akademię 

Techniczną we Lwowie, pracował przy budowie kolei galicyjskich. 
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Redaktor 1Jź1t'i!llli od .-. 1877 do 1!:l!:ll. W r. 189f• członek honorowy 
Towarzystwa Politechniczuego we Lwowie. 

Ritsr·hd 1-Vaclau• (ur. r. 17\15, zm. 1872), z pochodzenia czech, 
wykładał architekturę w Uniwersytecie \Varszawskim od r. 1H24, 
profesorem stałym został w r. 1H28. Po rewolucyi był w Warszawie 
budowniczym rządowym i prezesem rady bndowniczcj przy Komisyi 
Spraw \,\'Pwnętrznych . 

Rogaliliski .ló:::t'( ks. (u1·. 1·. 172H, zm. lHO~J jezuita, profesm· 
łizyki doświadczalnej w Poznauiu, autor czterotomowego dzieła : 

Do(:wirtdczenir? slwtkóu• 1'.?:1'CZ!f pod :::mysly rwdpadających (r. 1765 
1176) i książeczki O s.ztwe llttdnu•nir·zej ( II wyd . r . 177fl). życiorys 

przez• d-ra F. Chłapowskiego w tlm·.:·nifm 'J'ou•. l'rzyj. Nauk l'n:::n• 
t . XXVIII z r . 1902. 

fo'ohn Strwisfatr (ur. r. IB4f>, zm. ltl9G) studyował matematykę 

w Szkole Głów nej, inżynie1·yę zagranicą. Brał udział w budowie 
mostu kolei obwodowej w \Varszawie, zbudował liczne mosty w Ce
sarstwie. 

Holbiecki .Jan Xt•pOIIIII('(m ~u 1·. r. 1S06, zm. 1H70), kierownik 
fabryki maszyn rnlni.,zych w Broku (pow. Ostrołęcki) a w r. IH63 na 
Pradze, pisał o machinal'h wyra bianych w Bmku do Ga.::. Roln. 
Przent. z 1'. 1854. O żniwiarce jego wynalazku pisano wiele w pi
smach rolniczych w r. 1Hf>6. 

Hossmnn Ht•n ryk, pułkownik inżynier<iw, profesor architektm-y 
w l:-lzkole Wojskowej Aplikacyjnej , !vlow:t o nim w książce Wspo 
mnirll'i tt .letwrrtftt {,·ulacz:kou•skil•go K,;ięg·a li L Kraków r . 1900. 

H11t1::: /;i Kon.~tanty (nr. r. 1H~O, zm. 18!19) ob. życim·y,; w Vrzt'f!l . 
Tcrlln . r. 1903, str. 313. 

Hyhicki Teofil (ur. r. 180:J, zm. 18fl0), mag. fil. U niw. \Varsz., 
wysłany zagranicę dla kształcenia się w technologii chem. Profesor 
Szkoły Pn~yg. do Inst. l'ol. Wydał Zttstttl!f fPehnolo{lii f'hemit·.?· 
nr,j (r. 1846). 

Rycltfer .lti.?:t'{, nr. t·. 1843, km\czył Folitechnikę w Zurichu, 
w r. 1874 powołany na katedrę budowy dróg i robót wodnych do 
Akademii Technicznej we Lwowie, w r. 1880 został profesorem zwy
czajnym Politecłmiki , emerytowany w r. 1901. Wydal Roboty 
lrotlnc (cli. I r . 1894, CZ. n r. 1!110). 

Rzeszotruski Alf!m.~ (ur. r. 1849, zm. 1!104) kończył Instytut 
Technologiczny w Petensburgn, główny metalurg fabryki Obuchow
skiej tamże, w r. 1902 otr.~;ymał katedrę metalmgii w uowo otwiera
nej Folitechnice Petersburskiej. 

SrtpiPhrt Alf'ksrnulf'r (ur. r. 1773, zm. 1812) pisał "O kwasie 
cytrynowym" w Now!fm l'mniętniku JVarsz. r 1802. 



Sęflziwój Michał (ur. r . 1566, zm. 1646), alchemik polski 
Ob. "Materyały do historyi chemii w Polsce. V. Wiadomości 

z historyi chemii w Polsce do w. XVII włącznie (Alchemia w Pol
sce}, zebrał Antoni Gałecki" . Chemik l'olski M 21 z r . 1910. 

Siemienowicz Kazimin·z, generał artyleryi polskiej i autor 
dzieła: A·rtis uwgnae artillP1·ia.e Pars l studio et ope·ra Casimi·ri 
SiemiPnowicz E quitis Liflwnni, olim artillrTiae Regni Poloniae 
Pmp·raef"ecti. (Amsterdam, r. 1650, folio ), tłumaczonego na niemiecki, 
francuski, angielski i holenderski. 

Sl01i-ski (łabnJel, architekt kmkowski XVl wieku. Wiado
mość o nim podał W . J . Wdowiszewski w Spra11'ozdaniach Komisyi 
Sztuki Akademii Umieirtnolici w KmlmrriP, t . V, r . 1891. 

Sluwilwuwki JńzPf" (m-. r. 1843, zm. 1005), magister nauk mat. 
Szkoły Głównej, kończył politechnikę w Zurichu, był l!.b')'Stentem 
przy katedrze geodezyi we Lwowie. Od r. 1873 do 1878 pracował 

w Rosyi przy budowie dróg żel. i reg ulacyi rz. Moskwy; od r. 1881 
w Warszawie przy budowie i eksploatacyi stacyi pomp na Czernia
kowskiej. Zostawił liczne prace wymienione w Pi:~m. Tcrhn. Polsk . 
t. I , str. 205. 

Smolikotoski Jan, inżynier w służbie rządowej, jako generał 
major korpusu inżynierów był naczelnikiem Xlli okręgu komuni
kacyl w Warszawie. 

Sokolnirki M-ichał (ur. r . 1760, zm. 1816) wykładał topografię 

w Szkole Korpusu Inżynierów w Wiłnic w r. 1787. Jak dzielnym 
był inżynierem wojsknwym świadczy obrona Sundomierza w r. 1809, 
opisana jako przykład w Fortyf"iknr y i polou)(:j Meciszewf';kiego. 
O pracach Sakolnickiego ob . l'mnysły t1•chn.ir-znf' geiU•rrtln Sokol
n-ickiego, odbitka z P.rzeal . Techn. Wurszawa r. 1905. 

Solski Stanisław (ur .. r . lł.i22, zm. 1701 ) jezuita, nauczyciel ma
tematyki, misyona1·z obozowy, spowiednik jeńców chrześciańskich 

w Konstantynopolu, w końcu prokurator prowincyi swego zakonu 
w Krakowie, autor cennych dziel: Ueometnt Folski (r. 1683/6) 
i Architekt Polski (r. 1690), o których wiadomość w broszurze: 
"O początkach piśmiennictwa technicznego w Polsce". Warsza
wa r . 1900. 

Sporny Juzef" (m·. r . 1~17, zm. 1888) pracowal p1-zy inspek
torze Urbańskim, słuchając w ci1lgu lat dwóch kursów budo
wnictwa i inżynieryi przy Radzie budowniczej w Wurszawie. Po 
złożeniu egzaminu inżynierskiego był inżynierem powiatowym w Ł~

czycy, następnie inżynieren~ miejskim w Warszawie. Od r. 1872 
prowadził przed:siębiorstwo robót asfaltowych. Wydał przekład pnd
ręczuika M01·inu (r. 1858), Hyr1rrrulik(' rt(tronmnicznq (L 1860), , 
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Asfalt i Bitumy (r. 1874) i in. Przodował technikom warszawskim 
i był prezesem II-go Zjazdu techników polskich we Lwowie r . 1886. 

Stduymelwr (;usfflll.' (m·. 1". 1852, zm. Hl08) kończył wydział 
chemiczny politechniki w W il'dniu, prof. technologii chemicznej 
w Wyższej Szkole Przemysłowej w Kmkowie, prezes Towa1·zystwa 
'l'e chnicznego Krakowskieg-o. 

Szahill Autoni (ur. r. 17g8, zm. 1845) kształcił się w Uni 
wersytecie Wileńskim , od r. 1816 był adjunktem przy obserwato
ryum, w r . 1827 zaczął wykładać geodezyę w Uniwersytecie Wileń 

skim, w r . 1834 adjunkt obserwatm·yum i profesor a~tronomii w Char
kowie. Wydał Jlil'l"llir-fwo i Uówuoważeuir· (r. 1829), Uoedezya wy.5:
sza (1·. 1829). 

Szczepnnowski 8trmi8łtUI' (m·. 1846, zm . IUOO) kończył Foli
technikę w Wiedniu. W Londynie był sekretarzem szefa sekcyi 
Ministeryurn Indyjskiego. Od 1". 187~1 prucował nad rozwojem prze
mysłu naftowego w Galicyi. W r . 1886 poseł w Wiedniu, w r . 1897 
prezes Towarzystwa Poiitechnicznego we Lwowie. Autor: Nt:rlzy 
10 Galicyi (r. 1888). 

Szpilowski Hilttr!l (ur. 1754, zm. 1827), budowniczy rządowy, 
wykładał architekturę w Uniwersytecie Warszawskim do r. 1823, 
przebudowywał paluc Kazimierowski w Warszawie. Wydał lYzo·ry 
ko{;ciolóu• pa-rafialnych (1·. 1824). 

Szulc Mielut-l (ur. r. 17tiH, zm. 181~), w r . 179-! adjunkt, a w r . 
1799 pmfesor zwyczajny architektury w Uniwersytecie Wileńskim. 

Wydał Jllowę o architektll1·ze (r. 180~/3). 

Talowslii Teodor (m·. r . 1857, zm. HllO) kończył Folitechnikę 

we Lwowie, gdzie pmktykował p1·zy Zacharjewiczu, u następnie przy 
Konigu w Wiedniu. Wzniósł liczne budowle w Krakowie i w Ga
licyi. W r. 1901 został profesorem Politechniki Lwowskiej. 

Tirreyllille Ricnutl de, inżynier, podpułkownik w służbie pol
skiej za panowania Angusta III, zdj'\ł i uurysował plan Warszawy, 
wydany w r . 1762 na czterech wielkich arkuszach, sztychowany przez 
Ma1·stalskiego. 

Tornsiewicz 'l.'Potlo1· (ur. r . 1803, zm. 1876), farmaceuta we 
Lwowie, pisał lłaf"i1wwanir• oleJu (1·. 1838} i in. 

Tr.zci1iski WawrzyniPC (ur. r. 1858, zm. 1899) kończył Uni
wm·sytet Warszawski, pracował w Bernie u Marcelego Nenckiego, 
od 1". 1890 był sekretarzem sekcyi chemicznej w Warszawie. 

Urbauowski NapolPOit (ur. r . 1838, zm. 1896), kończył Szkołę 

Centralną w Paryżu, pracował na kolei Orleańskiej , od r . 1861 przy 
budowie kolei Peterburskiej, póżniej w fabryce Cegielskiego, założył 
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w Poznaniu biuro melioracyi rolnych, wykładał medwn ikę i hydra
ulikę rolniczą w ~zkole w Żabikowie, w reszl'ie w 1·. 1872 założył fa
brykę maszyn w Poznaniu. 

UrlHtli!Ski TevduT, inżynier w służbie •·ządowej , jako pułko

wnik korpusu inżynierów, był inspektorem w Zarządzie Komunika
eyi w Warszawie . 

WąsottJI'Iki Bllrtlomiej Xaittniel , z Kujaw, jezuita, rządził ko
legiami: Jarosławskiem, Bydgoskiem i dwa razy Poznańskiem, jako 
też eałą pro w iueyą. Umarł w l'oznauiu w 1·. 1687, mając lat sie· 
dem<lziesiąt. Wydal : Cflllitrr.toniconun "''li t/1- Jlltlt ·/uo an·hifl-ktunu< 
sacrae 1'1 rit •ilis comprndiu colleclorum . lilwr unicus. Posnan iae 
W78. (Ks. J . Brown. Biblioteka pb arzów assystencyi polskiej 'l'ow . 
.Jezusowego. Pmma•'• 1862). 

IVeinbe·ry AlP/o;ander (ur. ll:>4tj, zm. UJ07), mag. nauk przyr. 
Hzkoły Gl6wnej , prowadził w V.' arszawie stacyę doświadczalną piwo
warską, wydal l<Jttc!Jklopeclyę 'J'echnit·zną, pod ręcznik praktyczny 
tPchnoloyii chemiuznrj (r. 18~J8) i in . 

Widt Seweryn (ur. 1862, zm. 1912), wychowaniec Folitechniki 
Lwowskiej, asystent katedry geodezyi, w r . 1889 profesor państwo

wej Szkoły Przemysłowej, a w r . 1893 p1·ofesor politechniki. 

Wie·rzbicki Ludu•ik (ur. r. 1834, zm. 1912) kształcił się w Aka
demii Technicznej we Lwowie i w Politedmice Wiedeńskiej, praco
wal z początku jako architekt w \Niedniu i na d . ż. galicyjskich. 
W latach 18t>7 - 1871 kierował budową kolei na Bukowinie i Rumu· 
nii. Od r. 1894 kiewwal dyrekeyą kolejową w Stanisławowie, a od 
r . 1897 we Lwowie. Wydał W.?:o·ry p rzemysiu ludowego włolłcictn 

nn Rusi (10 zeszytów). 

JFUkvn•ski A ugttl'lt (ur. 1854, zm. l913), kończył Folitechnikę 

Lwowską, 1877- 187\1 asystent. kateury geodezyi, hył następnie pro
fesorem fizyki w Politeehuiee Lwow ::;kit>j i w Uniwersytecie Jagiel
lońskim. Wydal Zttstttly Fi:::yki (:l tomy). 

Witkowski Wladyslatv (ur. r . 182i, zm. 18!:11), inżynier konser
wacyi dróg bitych w Lublinie, zostawił cenne prace matematyezne 
i techniczne, wymienione w Pi:~/11 . Tet·lw . Polsk., t. l, str. 191. 

JVizbeT• H•'uryl• (ur. r . 1846, zm. 1890), mag. nauk przyr. ::lzko
ły Głównej, dyrektor etlkrowni ~okolówka, opracował słownictwo 

cukrownicze polskie. 

WojilU /,udwik (nr. r. 1846, zm. 1!:!03), magister nauk mat. 
Szkoły Głównej, inżynier mech. ze szkoły w Li•;ge, pracowal w wy
dziale mech. d. ż. W .. W . i W .-B . i wykładał w 8zkole Technicznej 
kolejowej, którą kierował od r. lH7f. tł o 1882; inżynier służby paro-



-11 

wozowej od r. 1882 do 189~1, członuk rcdakcyi Przt•yl. Trf"IU/.. ocl 
r. 1881 do 1895. 

lYolznPr Oktttwinn wpisany został między budowniczych wie
deńskich w r . 1150 jako Fa./lwer ron Krrtckau. Pierwszy pisał o nim 
Ossoliński w Wiadomo.-<r·inch hist. liryl . do d::: iejtl/1' litenttury tml 
ski~j, t . l, str. f>l2. Opis szczątków pracy tego budowniczego skre
ślił Hormayer w Gesellklik Wirus 182G, t . Vl, a według niego Knl
czycki, Pmniątki pol.<;lcie 11' Wh•dnin (Kraków 18:!5, str. 21). 

lVoyslau· Zygwunt (ur. r . 1850, zm. 1904) kształcił się w ::;zkolu 
Głównej i w Instytucie Górniczym w Petersburgu. Od r . 1877 pro
fesor mechaniki w Instytucie Górniczym w Pet.ersburgn a następnic 
w Akademii Fiotrowskiej w Moskwie. Jako umm·yt, prowarlził po
szukiwania świdrowe w Królestwie. 

JVoyten de, komendant milicyi mostowej , kapitan, major, 
w końcn pułkownik, zmarły prawdopodobnie w r. 1788, wykonywał 
roboty i zdjęcia zarządzane przy ulepszeniu dróg wodnych przez Ko 
misyę Koronną w Warszawie. Wymienia je Korzon w IVeu•n. !Jzit~

jrtch Polski, t . lV, str. 224. 

WrzP.~niou•ski Winct•nl 11 (nr. r. 1800, zm. 1862), lu;ztalcił się 

w Uniwersytecie Warszawskim i w Paryżu, wykładał miernictwo 
w Szkole Przygotowczej do Instytutu Politechnicznego. Fo rewoln
cyi nauczyciel gimnazyum realnego, wydał MiPI"nictwo ni.ższr (r . 1841). 

Wysocki Stnnislrw> (ur. r . 1805, zm. 1868) po ukończeniu nauk 
w Uniwersytecie Warszawskim wszedł do służby wojskowej w r.1823, 
inżynier Banku Folskiego w r . 1830, inżynier główny budowy drogi 
Wiede1iskiej w r . 1839, inspekto1· główny dróg żelaznych w Króle
stwie w r. 1857, emeryt w r. 1865. Pisał O ·roiJotach smolOI.t'('OW?Jrh 

(r. 1838) i in. 

Z nchat;jewicz .Juljnn (ur. r. Hl37, zm. 1898) kończył Akade
mię Techniczną we Lwowie i Folitechnikę w Wiedniu. Od r . 1860 do 
1871 pracował przy kolejach galicyjskich, w r . 1872 objął katedrę 

architektury w Folitechnice Lwowskiej i stawiał gmach Politechniki. 

Zrtre-mlm Szczę.•wy, geometra przysięgły dóbr podolskich ks. 
Adama Czartoryskiego, opisał swój wynalazek w broszurze: Plttni
met·r !wrzędz-ir je01netryczne .... (r. 1829). 

Znu•wlzki Stanishtw, profesor architektury w korpusie kade
tów w \Varszawie, za panowania Stanisława Augusta, pułkownik 
inżynierów i budowniczy Komisyi edukacyjnej, zostawił w rękopisie 

(Bibl. Główna w Warszawie) wZbiór różnych fabryk pojezuickich, 
t. j. kościołów, kollegiów, oraz innych mieszkań, zabudowań i t. p. 
w r. 1780 ułożony, zaś w r . 1788 dopełniony", folio . 
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Zhrozt•k ./Jnminik (u•·. •·. 1H32, zm. 1889) ksztaleił ~;ię we Lwo
wie i Pradze, gdzie w r. 18t)7 był asystentem PolitechnikL Od r. 1871 
profesor geodczyi w Akademii 1'echnicznej i Politechnice we Lwowie. 

Zdzitowieeki Sewe·ryn (ur. r . 1802, zm. 1874), mag. fil. Uniw. 
W arsz., profesor Szkoły Przygotowawczej d. I . P., wydał Wykl11d 
początkowy chemii (r. 1850j1) i in. Od r. 1853 do 1860 był dyrek
torem Inst. Agron. w Marymoncie. 

ZiembUtski Stanisłmc fur. r. 1843, zm. 1904) kor'lczył Politech
nikę w Zurichu, pracował przy budowic kolei galicyjskich, był do
centem Folitechniki we Lwowie, a następnie dyrektorem Instytutu 
1'echniczno-Przemysłowego w Krakowie. 

Zng Szyuwn Bogumil (ur. r. 1733, zm. 1807), budowniczy t<a
ski, sprowadzony pr...:ez Augusta 111-go, wsławiony ur...:ądzeniem uro
czystoRei przy składaniu przysię~i Stanisławowi Augustowi w r. 1764, 
obdarzony szlachectwem polskiem w r. 1768. W~;pomnienie, w setny 
rok po jPgo zgonie, oparte na danych zaczerpniętych z notatt'k i zbio
rów po Ja nie Heurichu ojcu, podane było w Pr:~e[Jl. Techn. r. 1907, 
str. 611. 

Żebm.wski Teo(il (ur. r . 1801, zm. 1877) kształcił się w Uni
wersytecie Jagiellońskim i Szkole Górniczej w Kielcach, od r. 1823 
do 1831 służył w kwatermistrzostwie wojska polskiego. W r. 1832 
otrzymał w Kmkowie tytuł doktora i wykładał w uniwer·sytecie geo· 
dezyę i topografię. W r . 1833 inspektor komunikacyi lądowych, 

a w r . 1842 i wodnych miasta i okręgu Hzplitej Krakowskiej . Od 
r. 1849 budowniczy w Krakowie. Zasłużony w piśmiennictwie. 

Ob. Piśm. Techn . Polskie, str. 39 i 161. 

Że/.i1iski. Planimetr Żelińskiego "jeometry osiadłego przed 30 
laty we Francy i", opisał Wrześniowski w książce ]-liernictwo · niższe 

z r. 1841. 

Żmurko JVaw·rzyniec (ur. r. 1824, zm. 1889) kształcił się 
w Wiedniu, w r. 1848 docent matematyki przy Folitechnice Wie
deńskiej, od r. 1851 profesor Akademii Technicznej we Lwowie. 
Wydał IVyklad Matemntyki (r. 1861) i in. 


